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HR Ratings asignd la calificacion de HR A+ con Perspectiva Estable
y de HR1 para Arrendadora Afirme

La asignacion de la calificacion para Arrendadora Afirme! se basa en el apoyo explicito
otorgado por parte del Grupo Financiero Afirme2 para el cumplimiento de sus
obligaciones, establecido en la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras. Por su
parte, la Arrendadora muestra una adecuada situacion financiera al tener adecuados
niveles de capitalizacion y una tendencia creciente en la rentabilidad. No obstante, la
Arrendadora ha presentado un incremento en sus niveles de morosidad en los Ultimos
doce meses, indicando presiones en la calidad de los activos. Los supuestos y
resultados obtenidos en el escenario base y de estrés son:

Supuestos y Resultados: Arrendadora Afirme Anual Escenario Base Escenario Estrés
(Millones de Pesos) 2017 2018 2019P* 2020P 2021P 2019P* 2020P 2021P
Cartera Vigente 2,539.6 34305 4,061.6 4,668.5 5,467.0 3,664.4 41617 4,983.4
Cartera Vencida 737 128.7 164 4 2054 250 4 3399 3888 440 9
Gastos de Administracidn 351 290 36.0 420 491 395 442 503
Resultado Neto 339 42.7 58.1 738 88.7 -40.1 42 39.6
Indice de Morosidad 2.9% 3.7% 4.0% 4.4% 4.6% 8.8% 8.8% 8.5%
indice de Morosidad Ajustado 3.5% 4.6% 4.7% 5.1% 5.3% 9.7% 10.4% 9.9%
indice de Cobertura 15 1.5 1.6 1.7 1.7 1.0 1.0 1.0
MIN Ajustado 2.5% 1.8% 2.2% 2.6% 2.8% -0.6% 0.6% 1.3%
indice de Eficiencia 262% 15.4% 16.7% 15.8% 15.8% 20.9% 20.9% 20.7%
indice de Eficiencia Operativa 1.6% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0%
ROA Promedio 1.4% 1.3% 1.4% 1.6% 1.7% -1.0% 0.1% 0.8%
ROE Promedio 9.3% 8.9% 10.8% 12.2% 12.9% -7.8% 0.9% 7.9%
indice de Capitalizacién 17.5% 15.6% 14.4% 14.2% 14.0% 12.8% 11.5% 10.5%
Razdn de Apalancamiento 54 56 6.5 6.6 6.8 6.5 8.1 9.0
Razdn de Activos Productivos a Deuda Neta 11 11 11 12 12 11 11 11
Tasa Activa 13.2% 13.4% 13.4% 13.4% 13.4% 12.8% 12.7% 12.8%
Tasa Pasiva 7.8% 8.7% 8.7% 8.6% 8.5% 8.9% 8.7% 8.7%
Spread de Tasas 5.4% 4.7% 4.7% 4.8% 4.9% 3.9% 4.0% 4.1%
FLE 184.0 266.6 354.3 7447 417.9 305.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 1719 en un escenario base v estrés.

Desempefio Histérico

e Adecuados niveles histéricos de solvencia, cerrando con un indice de
capitalizacion y razén de apalancamiento en 15.6% y 5.7 veces (x) al cuarto
trimestre de 2018 (4T18) (vs. 25.2%, 5.5x al 4T17 y 18.6%, 4.8x al 4T16). A pesar
de que los indicadores de solvencia muestran una tendencia a la baja, el Banco tiene
una estrategia de capitalizacion, la cual, en caso de caer a niveles menores a los
aceptados por la CNBV, el Banco realizaria inyecciones de capital, dando respaldo a
la situacidn financiera de la Arrendadora.

e Niveles sdlidos de rentabilidad, con un ROA y ROE Promedio al cierre de
diciembre de 2018 de 1.3% y 8.9% (vs. 1.4%, 9.3% al 4T17 y 0.5%, 2.8% al 4T16).
Gracias a un bajo costo de fondeo que le ha permitido a la Arrendadora ofrecer tasas
competitivas, aunado a un control en los gastos operativos, se ha presentado una
mejora en la rentabilidad en periodos recientes.

e Indices de eficiencia en niveles solidos, al cerrar con un indice de eficiencia e
indice de eficiencia operativa de 15.4% y 0.9% respectivamente al 4T18 (vs.
25.2%, 1.6% al 4T17 y 54.6%, 4.3% al 4T16). La Arrendadora muestra una tendencia
a la baja en estos indicadores, por lo que HR Ratings considera que esta mantiene
una adecuada estrategia de control de gastos.

! Arrendadora Afirme S.A. de C.V. (Arrendadora Afirme y/o la Arrendadora y/o el Emisor).
2 Afirme Grupo Financiero, S.A. de C.V.
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Expectativas para Periodos Futuros

e Aumento organico de la morosidad de la cartera. En linea con el crecimiento de la
cartera que proyectd HR Ratings, se espera que los indices de morosidad presenten
un aumento, cerrando con un indice de morosidad e indice de morosidad ajustado de
4.6% y 5.3% al 4T21 (vs. 3.7% y 4.6% al 4T18).

e Incremento en la rentabilidad cerrando con un ROA y ROE Promedio de 1.7% y
12.9% al 4T21 (vs. 1.3% y 8.9% al 4T18). HR Ratings estima que Arrendadora
Afirme continuard con una creciente generacion de resultados netos, debido al
continuo incremento en el volumen de la cartera aunado a un spread de tasas con
tendencia alcista.

e Elevados niveles de apalancamiento, cerrando con una raz6n de
apalancamiento de 6.8x al 4T21 (vs. 5.6x al 4T18). Debido al crecimiento esperado
de las operaciones, la Arrendadora financia la mayor parte de sus operaciones a
través de financiamiento externo. Por ello, HR Ratings estima una tendencia alcista
en sus niveles de deuda.

Factores adicionales considerados

e Apoyo explicito por parte de Afirme Grupo Financiero. Al ser un grupo financiero,
se tiene el soporte de cada una de las subsidiarias, para cumplir las obligaciones
contraidas.

¢ Integracion de Gobierno Corporativo. El consejo de Administracion cuenta con
una amplia experiencia en el sector que permitird una toma de decisiones
independiente, ademas se cuenta con los comités de trabajo y manuales necesarios.

e Adecuado perfil de liquidez al cerrar con una brecha ponderada de activos a
pasivos y ponderada a capital de 29.9% y 29.1%, respectivamente al 4T18.
Arrendadora Afirme muestra un adecuado perfil de liquidez con una brecha
acumulada positiva por P$731.4m al 4T18, lo que le permite hacer frente a sus
obligaciones en el corto plazo.

e Elevada concentracion de la cartera total por zona geografica con el 96.4% en
la ciudad de Monterrey, N.L. HR Ratings considera que, en caso de presentarse
una situacion adversa relacionada con la actividad econdémica y politica de dicha
ciudad, la calidad de la cartera pudiera verse presionada. Sin embargo, esta region
tiene un elevado ritmo de actividad econdmica a nivel nacional, lo que reduce este
riesgo.

Factores que podrian subir la calificacién

e Incremento en la calificacion de Afirme Grupo Financiero. Dado que la
calificacion de la Arrendadora depende de la situacion financiera del Grupo
Financiero, en caso de que éste presente una mejora podria haber un impacto
positivo en la calificacion.

Factores que podrian bajar la calificacion
e Baja en la calificacion de Afirme Grupo Financiero. Dado que la calificacion de la

Arrendadora depende de la situacién financiera del Grupo Financiero, en caso de
que éste presente una mejora podria haber un impacto negativo en la calificacion.
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Balance: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual

Escenario Base 2018 2019P* 2020P 2021P
ACTIVO 1.977.3 2,808.7 36652 42994 49118 577114
Disponibilidades 25.0 921 36.2 39.4 44.5 45.7
Total Cartera de Crédito Neto 1,765.7  2,503.5 3,371.0; 39584 45324 53015
Cartera Total 1,813.2 26133 3,559.20 42261 48739 57174
Cartera Vigente 1,7786.5 25396 343045 40616 46685 5467.0
Actividad Empresarial o Comercial 85.3 81.7 95.3 108.4 125.6 1533
Entidades Financieras 01 01 0.2 02 02 0.3
Entidades Gubernamentales 455 4.7 01 01 01 01
Créditos al Consumao 1,647.7 24531  3.335.0; 39530 45425 53134
Cartera Vencida 37 3.7 128.7 164.4 205.4 250.4
Actividad Empresarial o Comercial 11.3 8.5 0.2 0.6 1.8 35
Creditos Vencidos de Consumo 234 65 2 128.5 163.8 203.7 247.0
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -47.6 -109.8 -188.2 -267.7 -341.5 -415.9
Otras Cuentas por Cobrar 1.7 5.6 16.6 11.1 12.4 14.9
Bienes adjudicados 5.3 8.4 8.4 8.8 9.2 10.0
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 68.9 80.7 116.3 158.8 193.7 266.5
Activos en Arrendamiento 447 55.2 95.0 135.0 1737 247 2
Activos de Uso Propio 242 225 213 208 200 19.3
Impuestos A Favor 83.2 84.6 9.5 82.7 86.0 85.7
PTU diferida (a favor) 83.2 84.6 79.5 82.7 86.0 8a.7
Otros Activos® 27.4 339 371 40.1 43.4 47.0
PASIVO 1,657.7  2,381.1 31526 33,7287 42773 5,038.2
Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 1.636.0 2,356.0 3,129.6: 37033 4,249.2 5007.0
Préstamos Bancarios 1,433.8  1,598.7 2,940.00 34908 4,024.2 4,757.0
Préstamos de Corto Plazo 101.8 3027 440.0 570.0 6375 7125
Préstamos de Largo Plazo 1,332.0 1,296.0 2,500.0: 29208 3,386.7 40445
Pasivos Bursatiles 202.2 757.3 189.6 212.5 225.0 250.0
Pasivos Bursatiles de Corto Plazo 2022 757.3 189.6 2125 2250 2500
Otras Cuentas por Pagar 21.7 251 229 25.3 281 3.2
Acreed. Diversos y Otras Cuentas por Pagar 217 251 229 253 2581 31.2
CAPITAL CONTABLE 319.5 427.6 512.6 570.7 644.6 733.2
Capital Social 181.9 266.9 316.9 316.9 316.9 316.9
Capital Ganado 137.6 160.7 195.7 253.9 3217 416.4
Reservas de Capital 256 264 2938 341 39.9 473
Resultado de Ejercicios Anteriores 103.6 100.4 123.2 161.6 214.0 2804
Resultado Meto del Ejercicio 5.4 339 427 551 738 88.7
Deuda Neta 1,611.0 2,263.9 3,093.4; 36639 42046 49613
Valor Contratos en Arrendamiento Puro 44.7 58.2 95.0 138.0 173.7 247.2
Cartera Total + Valor Contratos en Arrendamiento Puro 1,858.0 2,671.4 3,654.2: 43641 50476 5,964.6

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 1T1% bajo un escenario base.
! Otros Activos: Cargos diferidos, pagos anticipados & intangibles.
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Edo. De Resultados: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2016 2017 2018 2019P 2020P 2021P
Ingresos por Intereses 2248 2922 4209 5427 628.5 738.0
Gastos por Intereses y Otros Financieros 753 153.2 2331 299.5 339.0 392.0
Depreciacion y Amortizacidn y Otros 141 17.6 236 36.2 492 62.0
Margen Financiero 1354 121.5 164.2 207.0 240.4 2841
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 60.4 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 5.0 54.7 56.3 90.8 120.1 152.6
Comisiones y Tarifas Pagadas 121 18.8 303 38.9 451 529
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn’ 7.9 364 541 60.6 69.5 79.8
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 70.8 72.2 80.1 112.5 144.5 179.5
Gastos de Administracian 71.6 351 29.0 36.0 42.0 491
Utilidad de Operacién 0.8 i A1 76.5 102.6 1304
Resultado Antes de ISRy PTU 0.8 A 5.1 76.5 102.6 1304
ISR v PTU Diferidos 9.2 -3.3 -5.4 -18.4 -28.7 -41.7
Resultado Neto 8.4 33.9 42.7 58.1 73.8 88.7

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, S.C. proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1715 bajo un escenario base.

'Otros Ingresos (sgresos) de la Operacion: recuperacion de cartera, utiidad en venta de activo, colocacién de seguros, otros ingresos, reserva de otros adeudos, perdida
en venta de active, otros gasios.

Razones Financieras: Arrendadora Afirme 2016 2017 2018

Indice de Morosidad 2.0% 2.9% 3.7% 4.0% 4.4% 4 6%
Indice de Morosidad Ajustado 4.7% 3.5% 4.6% 4.7% 51% 5.3%
Indice de Cobertura 1.4 1.5 1.5 1.6 1.7 1.7
MIN Ajustada 4.5% 2.5% 1.8% 2.2% 2.6% 2.8%
Indice de Eficiencia 54 6% 25 2% 15.4% 15.7% 15.8% 15.8%
Indice de Eficiencia Operativa 4. 3% 1.6% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9%
ROA Promedio 0.5% 1.4% 1.3% 1.4% 1.6% 1.7%
ROE Promedia 2.8% 9.3% 8.9% 10.8% 12.2% 12.9%
Indice de Capitalizacidn 18.6% 17.5% 15.6% 14.4% 14.2% 14.0%
Razon de Apalancamiento 48 55 56 6.5 6.6 6.8
Razdn de Cartera Vigente a Deuda Neta 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.2
Tasa Activa 13.5% 13.2% 13.4% 13.4% 13.4% 13.4%
Tasa Pasiva 5.3% 7.8% 8.7% 8.7% 5.6% 5.5%
Spread de Tasas 8.3% 5 4% 4. 7% 4 7% 4 8% 4.9%
FLE 1358.8 154.0 266.6 3543 7447 417.9

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
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Flujo de Efectivo: Arrendadora Afirme (En millones de Pesos)™ Anual
Escenario Base 2018 2019P 2020P 2021P
Utilidad {Pérdida) Neta 8.4 33.9 42.7 58.1 73.8 88.7
Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 604 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
Depreciacion y Amortizacidn 14.1 176 236 36.2 492 62.0
Flujo Derivados del Resultado 82.9 118.3 174.2 210.6 243.3 282.2
Flujos Generados en la Operacion -A5.7 816.0 986.9; -T02.4 £99.9 904.0
Decremento {Incremento) en Inversiones en Valores 401 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Decremento (Incremento) en Otros Activos -14.9 -10.9 19 5.6 -T1 -4.0
Decremento (Incremento) en Cartera -453.5 -604.7  -975.4 ¢ -T03.7 -694.3 -900.6
Incremento (Decremento) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 55 -1.3 -2.5
Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 2.2 24 2.8 3
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -332.8 6977 8126 -491.8 -456.6 621.9
Flujos Netos de Efective de Act. De Inversion 3.7 -29.3 -59.2 -18.7 84.1 -134.8
Adguisicidn yfo Venta de Mobiliario v Equipo 137 -29.3 592 -18.7 -84 1 -134 8
Efectivo Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. -346.5 -127.0 8718 -570.5 -540.7 -156.6
Flujos Netos de Efective de Act. De Financiamiento 361.4 794.1 815.9 573.7 545.8 757.8
Financiamientos Bancarios 1,328.8 4876 13984 23120 3,005.0 4,100.0
Amortizaciones Bancarias -188.4 -322.7 57117612 24717 -3,367.2
Financiamientos Bursatiles 365.8 7573 1891 340.0 360.0 400.0
Amaortizaciones Bursatiles -1,159.8 -202.2 75681 3171 3475 -375.0
Aportaciones de Capital 15.0 74.2 423 0.0 0.0 0.0
Incremento (Decremento) neto de Efective 14.8 67.1 -55.9 3.2 5.1 1.2
Efectivo v Equivalente de Efectivo al Principio del Perioda 10.2 25.0 921 36.2 39.4 44 .5
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 25.0 92.1 36.2 39.4 44.5 45.7
Flujo Libre de Efectivo 138.8 184.0  266.6 354.3 44,7 M7.9

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
**Flujo de Efectivo Ajustado por HR Ratings con infarmacion al cuarto trimestre de 2018.

*Proyecciones realizadas a partir del 1719 bajo un escenario base.

Flujo Libre de Efective (FLE) 2016 2017 2018 2019P"

Resultado Meto 8.4 33.9 427 58.1 73.8 857
+ Estimacion Preventiva para Riesgo Crediticio 60 4 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
+ Depreciacidn y Amaortizacion 141 17.6 236 36.2 492 62.0
- Castigos / Liberaciones / Venta de Cartera -29.5 -36.8 -46.5 -57.1 -415.9 0.4
- Adquisicion de Equipo -13.7 -29.3 -59.2 -18.7 -84.1 -134.8
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -111 55 -1.3 25
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 2.4 2.8 31

FLE 138.8 184.0  266.6 354.3 744.7 A17.9

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
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Anexo - Escenario de Estrés

Anual

Balance: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos)

Escenario Estrés

2018

HR A+

HR1

Instituciones Financieras
7 de mayo de 2019

2019P*

2020P

2021P

ACTIVO 1,977.3 2,808.7 3,665.2; 3,998.9 45194 5426.6
Disponibilidades 25.0 92.1 36.2 35.6 36.5 KT
Total Cartera de Crédito Neto 1,765.7 2,503.5 3,371.0: 36814 41575 49834

Cartera Total 1,813.2 26133  3,559.2; 4,004.3 4,550.6 54243
Cartera Vigente 1,778.5 25396 3430.5; 36644 41617 49834
Actividad Empresarial o Comercial 853 81.7 953 1051 116.7 132.9
Entidades Financieras 0.1 0.1 0z 0.2 0.2 0.z
Entidades Gubernamentales 455 47 0.1 0.1 01 0.1
Créditos al Consumo 1.6477 24531 3,3350:! 36591 40447 48502
Cartera Vencida AT 3.7 128.7 3399 388.8 440.9
Actividad Empresarial o Comercial 11.3 8.5 02 0.7 19 35
Creditos Vencidos de Consumo 234 652 128.5 3393 387.0 4375
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -47 6 -109.8 -188.2 -323.0 -393.1 -440.9
Otras Cuentas por Cobrar 1.7 5.6 16.6 10.8 12.0 14.4
Bienes adjudicados 5.3 8.4 8.4 8.6 9.0 9.8
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 68.9 80.7 116.3 141.4 176.6 250.2
Activos en Arrendamiento 447 55.2 95.0 120.9 156.8 231.2
Activos de Uso Propio 242 225 213 205 19.8 19.1
Impuestos A Favor 83.2 84.6 79.5 81.0 84.3 84.0
PTU diferida (a favor) 83.2 84.6 79.5 81.0 84.3 84.0
Otros Activos' 274 33.9 371 40.1 43.4 47.0

PASIVO 1,657.7 2,381.1 3,152.6) 3,526.5 4,0428 49104
Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 1,636.0 2,356.0 3,129.6;: 3,501.7 4,0157 4,880.3
Préstamos Bancarios 1,433.8 1,598.7 2,940.0: 3,301.7 3,803.2 4,642.8

Préstamos de Coro Plazo 101.8 3027 440.0 4925 652.5 700.0
Préstamos de Largo Plazo 1.332.0 1,296.0 25000; 28092 32207 39428
Pasivos Bursatiles 202.2 757.3 189.6 200.0 2125 2315
Pasivos Bursatiles de Corto Plazo 2022 7573 189.6 2000 2125 237 5
Otras Cuentas por Pagar 2.7 251 22.9 24.8 271 30.0
Acreed. Diversos y Otras Cuentas por Pagar 217 251 229 248 271 30.0
CAPITAL CONTABLE 9.5 427.6 512.6 472.5 476.6 516.2
Capital Social 1819 2669 316.9 3169 3169 3169
Capital Ganado 137.6 160.7 195.7 155.6 159.8 199.4
Reservas de Capital 256 264 298 2938 2938 2938
Resultado de Ejercicios Anteriores 103.6 1004 123.2 165.9 1258 130.0
Resultado Neto del Ejercicio 8.4 33.9 427 -40.1 4.2 39.6

Deuda Neta 1,611.0 2,263.9 3,093.4; 3466.1 39791 4,842.6

Valor Contratos en Arrendamiento Puro 44.7 58.2 95.0 120.9 156.8 23.2

Cartera Total + Valor Contratos en Arrendamiento Puro 1,858.0 2,671.4 3,654.2: 41253 47074 56555

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.

*Provecciones realizadas a partir del 1719 bajo un escenario estrés.

'Otros Activos: Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles.
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Edo. De Resultados: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Estrés 2016 2017 2018 2019P 2020P 2021P
Ingresos por Intereses 2248 2922 4209 501.5 561.2 660.4
Gastos por Intereses y Otros Financieros 753 1532 2331 296.5 3267 3839
Depreciacidn y Amorizacidn y Otros 14.1 17.6 236 341 441 56.8
Margen Financiero 1354 121.5 164.2 170.8 190.4 219.7
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 1631
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 75.0 54.7 56.3 A18.7 21.5 66.6
Comisiones y Tarfas Pagadas 121 18.8 303 381 M7 48.8
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacign’ 7.9 36.4 54.1 56.2 62.6 72.0
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 70.8 72.2 80.1 0.6 48.3 89.8
Gastos de Administracidn 71.6 351 29.0 39.5 442 50.3
Utilidad de Operacién 0.8 3Aa M1 -40.1 4.2 39.6
Resultado Antes de ISRy PTU 0.8 3a M -40.1 4.2 39.6
ISR v PTU Diferidos 9.2 -3.3 -5.4 0.0 0.0 0.0
Resultado Neto 8.4 33.9 42.7 -40.1 4.2 39.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1T19 bajo un escenario estrés,

'Otros Ingresos (sgresos) de la Operacion: recuperacion de cartera, utiidad en venta de activo, colocacién de seguros, otros ingresos, reserva de otros adeudos, perdida
en venta de activo, otros gastos.

Razones Financieras: Arrendadora Afirme 2016 2017 2018

Indice de Marosidad 2.0% 2.9% 3.7% 8.8% 5.8% 8.5%
Indice de Morosidad Ajustado 4 7% 3.5% 4.6% 9.7% 10.4% 9.9%
Indice de Cobertura 14 1.5 1.5 1.0 1.0 1.0
MIN Ajustado 4.5% 2.5% 1.8% -0.6% 0.6% 1.3%
Indice de Eficiencia 54 6% 25 2% 15.4% 20.9% 20.9% 20.7%
Indice de Eficiencia Operativa 4.3% 1.6% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0%
ROA Promedia 0.5% 1.4% 1.3% -1.0% 0.1% 0.8%
ROE Promedio 2.8% 9.3% 8.9% -7.8% 0.9% 7.9%
Indice de Capitalizacidn 15.6% 17.5% 15.6% 12.8% 11.5% 10.5%
Razdn de Apalancamiento 4.8 5.5 56 6.5 8.1 9.0
Razdn de Activos Productivos a Deuda Neta 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1
Tasa Activa 13.5% 13.2% 13.4% 12.8% 12.7% 12 8%
Tasa Pasiva 5.3% 7.8% 8.7% 8.9% 5.7% 5.7%
Spread de Tasas 8.3% 5.4% 4.7% 3.9% 4.0% 4. 1%
FLE 138.8 201.9 312.9 3857 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
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Flujo de Efectivo: Arrendadora Afirme (En millones de Pesos)™ Anual
Escenario Estrés 2016 2017 2018 2019P* 2020P 2021P
Utilidad (Pérdida) Neta 8.4 33.9 42.7 -40.1 4.2 39.6
Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 15631
Depreciacign y Amortizacidn 14.1 17.6 23.6 4.1 441 56.8
Flujo Derivados del Resultado 82.9 118.3  174.2 183.5 211.2 249.5
Flujos Generados en la Operacion A15.7 -816.0 9869 497.0 -645.0 982.4
Decremento (Incrementa) en Inversiones en Valores 401 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Decremento (Incremento) en Otros Activos -14.9 -10.9 1.9 4.8 -7.0 -4.0
Decremento (Incremento) en Cartera -453 5 -804.7  -9754 % 459979 -639.0 -979.0
Incremento (Decremento) en Cuentas por Cobrar 175 -3.8 -11.1 58 -1.2 -2.4
Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 2.2 1.9 23 3.0
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -332.8 697.7 8126 -313.5 433.8 -133.0
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Inversion 3.7 -29.3 -59.2 -59.2 -19.3 -130.5
Adquisicion yfo Venta de Mobiliario y Equipo -13.7 -29.3 -59.2 -59.2 -19.3 -130.5
Efectivo Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. -346.5 1210 878 3720 -513.0 -863.4
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Financiamiento 361.4 794.1 815.9 372.0 514.0 864.7
Financiamientos Bancarios 1,328.8 4876 13984 ¢ 20540 28040 40540
Amortizaciones Bancarias -188.4 -322.7 571016923 23025 -32143
Financiamientos Bursatiles 3658 7573 1891 320.0 3400 380.0
Amortizaciones Bursatiles -1,169.8 2022 -756.8% -309.6 3275 -355.0
Aportaciones de Capital 15.0 4.2 423 0.0 0.0 0.0
Incremento (Decremento) neto de Efective 14.8 67.1 559 0.7 1.0 1.2
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Principio del Periodo 10.2 250 92.1 36.2 356 365
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 25.0 92.1 36.2 35.6 36.5 3T
Flujo Libre de Efectivo 138.8 201.9 3129 355.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacién trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
**Flujo de Efectivo Ajustado por HR Ratings con informacion al cuarto trimestre de 2018
*Proyecciones realizadas a partir del 1T19 bajo un ezcenario estrés,

Flujo Libre de Efectivo (FLE) 2016 2017 2018 2019P

Resultado Meto 5.4 339 427 -40.1 42 396
+ Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 1531
+ Depreciacion y Amortizacion 14.1 17.6 23.6 4.1 441 56.8
- Castigos / Liberaciones / Venta de Cartera -29.5 -hd 7 -92.8 ¢ 1062 -440.9 -0.4
- Adquisicién de Equipo -13.7 -29.3 -59.2 592 -79.3 -130.5
+ Decremento (Incrementao) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 5.8 -1.2 2.4
+ Decremento {Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 1.9 2.3 3.0

FLE 138.8 201.9 3129 355.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cérdenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
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Activos Productivos Totales. Cartera Total.

A NRSRO Rating*

Portafolio Total. Cartera Vigente + Cartera Vencida + Valor de Contratos de Arrendamiento
Puro.

Brecha Ponderada A/P. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Suma ponderada del monto de pasivos para cada periodo.

Brecha Ponderada a Capital. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para
cada periodo / Capital contable al cierre del periodo evaluado.

Cartera de Crédito Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida.

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimacién Preventiva para Riesgo Crediticio +
Depreciacion y Amortizacion - Castigos / Liberaciones - Adquisicion de Equipo + Decremento
(Incremento) en Cuentas por Cobrar + Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar.
indice de Capitalizacion. Capital Contable / Activos Sujetos a Riesgo Totales.

indice de Cobertura. Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticos / Cartera Vencida.

indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / (Ingresos Totales de la Operacion 12m.
+ Estimaciones Preventivas para Riesgos Crediticios 12m).

indice de Eficiencia Operativa. Gastos de Administracién 12m / Activos Totales Prom. 12m.
indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Total.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos
12m).

MIN Ajustado. (Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos
Productivos Prom. 12m).

Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios + Pasivos Bursatiles.
Razén de Apalancamiento. Pasivo Total Prom. 12m / Capital Contable Prom. 12m.

Razo6n de Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / (Pasivos con Costo — Inversiones
en Valores — Disponibilidades).

ROA Promedio. Utilidad Neta 12m / Activos Totales Prom. 12m.

ROE Promedio. Utilidad Neta 12m / Capital Contable Prom. 12m.

Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.

Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.
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Fernando Montes de Oca

+52 55 1500 3130
anibal.habeica@hrratings.com

Anibal Habeica

Direccidon General de Analisis

Direccion General Adjunta de Andlisis

+52 55 1500 3133
felix.boni@hrratings.com

Felix Boni

Finanzas Publicas / Infraestructura

+52 55 8647 3845
pedro.latapi@hrratings.com

Pedro Latapi

Deuda Corporativa/ ABS

+52 55 1500 3139
ricardo.gallegos@hrratings.com

Ricardo Gallegos

+52 55 1500 3143
roberto.ballinez@hrratings.com

Roberto Ballinez

Hatsutaro Takahashi +52 55 1500 3146

hatsutaro.takahashi@hrratings.com

+52 55 1500 0763
joseluis.cano@hrratings.com

José Luis Cano

Instituciones Financieras / ABS
Metodologias

+52 55 1253 6546
fernando.sandoval@hrratings.com

+52 55 1500 3140
alfonso.sales@hrratings.com

Fernando Sandoval Alfonso Sales

Direccién General de Riesgos Direccion General de Cumplimiento

+52 181 8187 9309
rogelio.arguelles@hrratings.com

Rogelio Arglielles +52 55 1500 3817

rafael.colado@hrratings.com

Rafael Colado
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México: Avenida Prolongacion Paseo de la Reforma #1015 torre A, piso 3, Col. Santa Fe, México, D.F., CP 01210, Tel 52 (55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emision esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por
la propia institucion calificadora:

Criterios Generales Metodoldgicos (México), Marzo 2019
Metodologia de Calificaciones para Instituciones Financieras No Bancarias (México), Mayo 2009
ADENDUM - Metodologia de Calificacion para Arrendadoras Financieras y Arrendadoras Puras (México), Enero 2010

Para mayor informacidn con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar https://www.hrratings.com/es/methodology

Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccion V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caracter general aplicables a

las instituciones calificadoras de valores.

Calificacion anterior Inicial

Fecha de Ultima accién de calificacion Inicial

Periodo que abarca la informacién financiera utilizada por HR Ratings para el

. I 1T14 - 4T18

otorgamiento de la presente calificacion.

Relacién de fuentes de informacién utilizadas, incluyendo las proporcionadas por Informacién financiera trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Céardenas
terceras personas Dosal, S.C., proporcionadas por la Arrendadora.

Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por N/A

HR Ratings (en su caso).

HR Ratings consider¢ al otorgar la calificacion o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y N/A
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segun lo descrito en la clausula (v) de la Seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, 0 en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacion de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucién calificadora para el retiro o suspensiéon del mantenimiento de una calificacién, (iii) la estructura y proceso de
votacion de nuestro Comité de Analisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administracion de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emisién y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algln instrumento, ni para llevar a cabo algun tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacién de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccion Il y/o Ill, segun corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacién obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacién y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacién.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificaciéon crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, al alza o a la baja la calificacion, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cadigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacion de estrés enfrentada por el deudor. No obstante lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores
generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emisiéon. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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Agency Programa de CEBURS de Corto Plazo

Arrendadora Afirme, S.A. de C.V., SOFOM, E.R. Instituciones Financieras
A NRSRO Rating* 7 de mayo de 2019
Calificacion HR Ratings asigné la calificacion de HR1 para el Programa de
Programa de CP HR1 CEBURS de Corto Plazo por un monto de P$1,500m y para las

emisiones que se pretendan realizar a su amparo de Arrendadora
Afirme

Calificacion Crediticia
La asignacion de la calificacion para el Programa de CEBURS de Corto Plazo! de
Arrendadora Afirme? se basa en la calificacién de contraparte de corto plazo del Emisor,
la cual fue asignada por HR Ratings en HR1 y puede ser consultada con mayor detalle
en www.hrratings.com (ver “Calificacion del Emisor” en este documento). Por su parte, la
calificacion para Arrendadora Afirme y el Programa de CEBURS de Corto Plazo se basa
en el apoyo explicito otorgado por parte del Grupo Financiero Afirmed para el
cumplimiento de sus obligaciones, establecido en la Ley para Regular las Agrupaciones
Financieras. Por su parte, la Arrendadora muestra una adecuada situacion financiera al
Fuente: HR Ratings. tener adecuados niveles de capitalizacion y una tendencia creciente en la rentabilidad.
No obstante, la Arrendadora ha presentado un incremento en sus niveles de morosidad
en los ultimos doce meses, indicando presiones en la calidad de los activos.

2019 - Inicial
HR1

Contactos
_ ’ El Programa de CEBURS de Corto Plazo cuenta con un monto autorizado de hasta
;ﬁgﬁ:t:”ra” P$1,500.0m con caracter revolvente, sin que el monto conjunto de las emisiones
felipe.duran@hrratings.com vigentes en cualquier fecha pueda exceder del monto autorizado. Cuenta con una
vigencia de 5 afios contados a partir de su autorizacion otorgada por la CNBV#, la cual
Akira l;jlirata fue el 24 de marzo de 2015. Cabe mencionar que las caracteristicas de cada Emision de
Asociado Sr.

CEBURS seran acordadas por el Emisor con los Intermediarios Colocadores
correspondientes en el momento de dicha Emisién y se contendran en el Titulo,
Claudio Bustamante, CFA Convocatoria, Avisos y Suplemento correspondientes, segun sea el caso. EI Emisor
Subdirector Sr de Instituciones podra realizar una o varias emisiones mediante oferta publica de Certificados Bursétiles
AENSERS [ A2 . hasta por el Monto Total Autorizado del Programa con caracter revolvente. A
claudio.bustamante@hrratings.com . L. P

continuacion, se detallan las caracteristicas del Programa:

akira.hirata@hrratings.com

Fernando Sandoval

Director Ejecutivo de Instituciones Caracteristicas de los Programas

Financieras / ABS . 5 .
. Tipo de Valor Certificados Bursatiles de corto plazo
fernando.sandoval@hrratings.com Clave de la Emision AFRVAR

P$1.,500 millones (m), con caracter revolvente, sin que el monto en conjunto de las
emisiones vigentes en cualguier fecha exceder del monto autorizado.

Monto del Programa

Vigencia del Programa Cinco afios a partir de la fecha de autorizacidn
Quirografaria y, por lo tanto, no contardn con garantia especifica alguna. salvo que
Garantia para una Emisién en particular se establezca lo contrario en el Suplemento,

Convocatoria, Avisos y Titulo respectivo, segln sea el caso.
Los Certificados Bursatiles podran devengar intereses a una tasa fija o variable,

Tasa de la Emison segun se establezca en el Suplemento, Convocatoria, Avisos y Titulo respectivo,
segun sea el caso.

Depositario S.D. Indeval Institucidn para el Depdsito de Valores, S.A de CV.

Representante Comiin Monex Casa de Bolsa S.A. de C.V., Monex Grupo Financiera.

Fuente: HR Ratings con informacion interna de la Arrendadora.

! Programa de Certificados Bursatiles Corto Plazo (Programa de CEBURS CP)

2 Arrendadora Afirme, S.A. de C.V. (Arrendadora Afirme y/o la Arrendadora y/o el Emisor)
3 Afirme Grupo Financiero, S.A. de C.V.

4 Comision Nacional Bancaria y de Valores (CNBV)
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Perfil de la Arrendadora

Arrendadora Afirme, S.A. de C.V., SOFOM, E.R. fue constituida el 8 de noviembre de
1993, en la ciudad de Monterrey, N.L. El 19 de julio de 2019, los accionistas de Grupo
Afirme, aprobaron un proyecto de reestructura corporativa, el cual comprendié el
traspaso a Banca Afirme, S.A., Institucién de Banca Mdltiple de la tenencia accionaria
representativa del capital suscrito y exhibido de la Arrendadora por lo que, al 31 de
diciembre de 2018, la Arrendadora es subsidiara al 99.9% del Banco que a su vez es
subsidiaria al 99.9% por el Grupo Afirme.

La actividad principal de Arrendadora Afirme es la celebracion de contratos de
arrendamiento capitalizable y arrendamiento puro de bienes muebles e inmuebles. Su
principal producto es Autoplazo, el cual es dirigido a personas fisicas, personas fisicas
con actividad empresarial y a personas morales. Cabe mencionar que la Arrendadora no
tiene empleados, sino que los servicios administrativos le son proporcionados por el
Banco, ya que Arrendadora Afirme funciona como vehiculo para el Banco en temas de
colocacion del producto de crédito automotriz, sin tener una operacion propia
independiente.

Desempefio Historico

e Adecuados niveles histéricos de solvencia, cerrando con un indice de
capitalizacién y razén de apalancamiento en 15.6% y 5.7 veces (x) al cuarto
trimestre de 2018 (4T18) (vs. 25.2%, 5.5x al 4T17 y 18.6%, 4.8x al 4T16). A pesar
de que los indicadores de solvencia muestran una tendencia a la baja, el Banco tiene
una estrategia de capitalizacion, la cual, en caso de caer a niveles menores a los
aceptados por la CNBV, el Banco realizaria inyecciones de capital, dando respaldo a
la situacidn financiera de la Arrendadora.

o Niveles sdlidos de rentabilidad, con un ROA y ROE Promedio al cierre de
diciembre de 2018 de 1.3% y 8.9% (vs. 1.4%, 9.3% al 4T17 y 0.5%, 2.8% al 4T16).
Gracias a un bajo costo de fondeo que le ha permitido a la Arrendadora ofrecer tasas
competitivas, aunado a un control en los gastos operativos, se ha presentado una
mejora en la rentabilidad en periodos recientes.

e Indices de eficiencia en niveles solidos, al cerrar con un indice de eficiencia e
indice de eficiencia operativa de 15.4% y 0.9% respectivamente al 4T18 (vs.
25.2%, 1.6% al 4T17 y 54.6%, 4.3% al 4T16). La Arrendadora muestra una tendencia
a la baja en estos indicadores, por lo que HR Ratings considera que esta mantiene
una adecuada estrategia de control de gastos.

Expectativas para Periodos Futuros

e Aumento organico de la morosidad de la cartera. En linea con el crecimiento de la
cartera proyecto por HR Ratings, se espera que los indices de morosidad presenten
un aumento, cerrando con un indice de morosidad e indice de morosidad ajustado de
4.6% y 5.3% al 4T21 (vs. 3.7% y 4.6% al 4T18).

e Incremento en la rentabilidad cerrando con un ROA y ROE Promedio de 1.7% y
12.9% al 4T21 (vs. 1.3% y 8.9% al 4T18). HR Ratings estima que Arrendadora
Afirme continuard con una creciente generacion de resultados netos, debido al
continuo incremento en el volumen de la cartera aunado a un spread de tasas con
tendencia alcista.
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e Elevados niveles de apalancamiento, cerrando con una raz6n de
apalancamiento de 6.8x al 4T21 (vs. 5.6x al 4T18). Debido al crecimiento esperado
de las operaciones, la Arrendadora financia la mayor parte de sus operaciones a
través de financiamiento externo. Por ello, HR Ratings estima una tendencia alcista
en sus niveles de deuda.

Factores adicionales considerados

e Apoyo explicito por parte de Afirme Grupo Financiero. Al ser un grupo financiero,
se tiene el soporte de cada una de las subsidiarias, para cumplir las obligaciones
contraidas.

e Integracion de Gobierno Corporativo. El consejo de Administracion cuenta con
una amplia experiencia en el sector que permitird una toma de decisiones
independiente, ademas se cuenta con los comités de trabajo y manuales necesarios.

e Adecuado perfil de liquidez al cerrar con una brecha ponderada de activos a
pasivos y ponderada a capital de 29.9% y 29.1%, respectivamente al 4T18.
Arrendadora Afirme muestra un adecuado perfil de liquidez con una brecha
acumulada positiva por P$731.4m al 4T18, lo que le permite hacer frente a sus
obligaciones en el corto plazo.

e Elevada concentracion de la cartera total por zona geografica con el 96.4% en
la ciudad de Monterrey, N.L. HR Ratings considera que, en caso de presentarse
una situacién adversa relacionada con la actividad econdémica y politica de dicha
ciudad, la calidad de la cartera pudiera verse presionada. Sin embargo, esta region
tiene un elevado ritmo de actividad econémica a nivel nacional, lo que reduce este
riesgo.

Factores que podrian subir la calificacién

e Incremento en la calificacion de Afirme Grupo Financiero. Dado que la
calificacion de la Arrendadora depende de la situacion financiera del Grupo
Financiero, en caso de que éste presente una mejora podria haber un impacto
positivo en la calificacion.

Factores que podrian bajar la calificacion
e Baja en la calificacion de Afirme Grupo Financiero. Dado que la calificacion de la

Arrendadora depende de la situacion financiera del Grupo Financiero, en caso de
gue éste presente una mejora podria haber un impacto negativo en la calificacion.
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Evolucion del Portafolio de Arrendamiento

Como se menciond anteriormente, la principal actividad de Arrendadora Afirme es la
celebracién de contratos de arrendamiento siendo el arrendamiento capitalizable el
principal, representado en balance como la cartera vigente, y la cual ha mostrado un
crecimiento promedio anual de 35.8% de 2016 a 2018, cerrando en P$3,430m cifra que
representa el 93.9% del portafolio total al cierre de 2018. Por su parte, durante los
tltimos 12m la cartera de crédito total mostré un crecimiento anual del 35.1%. Este
crecimiento fue derivado por un esfuerzo estratégico del Grupo Financiero de promover
el producto Autoplazo, aunado de la adquisicién del 99.9% de las acciones por parte
del Banco el cual cuenta con una establecida fuerza de ventas y promocion, lo que
permitié a la Arrendadora tener una mayor colocacién de contratos de dicho producto.

A NRSRO Rating*

En cuanto a la calidad de la cartera, el indice de morosidad ha mostrado un
comportamiento estable manteniendo un promedio anual de 2.9% de 2015 a 2018. No
obstante, al cierre de 2018, dicha métrica se ubic6 en niveles de 3.7% (vs. 2.9% al
4T17 y 2.0% al 4T16), siendo este nivel de mora el maximo histéricamente. Por su
parte, el indice de morosidad ajustado ha mostrado un comportamiento con menor
estabilidad, manteniendo un promedio anual de 4.1% de 2015 a 2018, cerrando en
niveles de 4.6% al 4T18 (vs. 3.5% al 4T17 y 4.7% al 4T16), lo cual refleja la constante
realizacion de castigos por parte de la Arrendadora. HR Ratings considera que la
cartera ha presentado una adecuada calidad histérica.

Cobertura

Para el célculo de estimaciones Arrendadora Afirme utiliza la metodologia de pérdida
esperada establecida por la CNBV5. Dicha metodologia toma en cuenta la morosidad
actual, morosidad histérica, pagos realizados respecto al saldo de los Ultimos exigibles,
el tipo de crédito otorgado y el porcentaje del saldo de crédito, entre otros factores.
Bajo este tenor, las estimaciones preventivas para riesgos crediticios de la Arrendadora
han mostrado un crecimiento promedio anual del 67.3% de 2015 a 2018. Durante los
Ultimos 12m, tuvieron un crecimiento del 71.4%, cerrando en P$188.2m (vs. 130.8% de
2016 a 2017 y P$109.8m al 4T17). Cabe mencionar que este crecimiento es derivado a
un cambio regulatorio en el calculo de las reservas por parte de la CNBV. Bajo esta
linea, se observa una tendencia al alza en el indice de cobertura de la Arrendadora,
cerrando en niveles de 1.5x al 4T18 (vs. 1.5x al 4T17 y 1.4x al 4T16). En opinion de HR
Ratings, los niveles de cobertura de la Arrendadora se posicionan en niveles
adecuados para cubrir las posibles pérdidas de su cartera vencida.

Ingresos y Gastos

Histéricamente, la generacion de ingresos por intereses 12m muestra una tendencia al
alza con un crecimiento promedio anual de 46.7% de 2015 a 2018. Este crecimiento se
debe principalmente a la colocacion trimestral que logra la Arrendadora, siendo esta
mas fuerte en los Gltimos 12m gracias al impulso por parte del Grupo Financiero en la
colocacioén del producto Autoplazo, y en menor medida a la tasa activa, ya que esta ha
mostrado una tendencia a la baja durante los Ultimos afios cerrando en 13.4% al 4T18

5 Comision Nacional Bancaria y de Valores (CNBV).
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(vs. 13.2% al 4T17, 13.6% al 4T16 y 14.3% al 4T15). Por su parte, el costo de fondeo
de la Arrendadora, mismo que se encuentra ligado a las tasas de referencia, las cuales,
bajo el contexto macroeconémico, han mostrado un aumento durante los Ultimos afios
llevando a que la Arrendadora cierre con una tasa pasiva de 8.7% al 4T18 (vs. 7.8% al
4T17, 5.3% al 4T16 y 4.6% al 4T15). En suma, el spread de tasas de intereses se ha
presionado, colocandose en 4.7% al cierre del 2018 (vs. 5.4% al 4T17, 8.3% al 4T16 y
9.7% al 4T15). En cuanto a los otros ingresos de la operacion 12m, se observa un
crecimiento anual del 48.7% de 2017 a 2018 impulsado principalmente por el registro
de la colocacion de seguros relacionados a los contratos de arrendamiento financiero
los cuales pasaron de P$14.1m a 2017 a P$40.7m a 2018.

A NRSRO Rating*

Respecto a los gastos por intereses 12m, histéricamente estos han mostrado una
tendencia apegada al incremento del costo de fondeo, asi como a la mayor necesidad
de financiamiento externo para soportar el aumento en las operaciones de la
Arrendadora. Por lo anterior, los gastos por intereses 12m muestran un crecimiento
promedio anual de 87.9% de 2015 a 2018, cerrando en P$233.1m al 4T18 (vs.
P$153.2m al 4T17, P$75.3m al 4T16 y P$47.4m al 4T15). Por otra parte, la generacion
de estimaciones preventivas ha ido en aumento, mostrando una tasa de crecimiento
anual de 61.1% de 2015 a 2018, cerrando en P$107.9m al cierre de 2018 (vs. P$66.9m
al 4T17, P$60.4% al 4T16 y P$26.4m al 4T15).

Derivado de las presiones observadas en el spread de tasas y el aumento en la
generacion de estimaciones preventivas 12m el MIN Ajustado de la Arrendadora ha
mostrado un comportamiento a la baja, posicionandose en niveles de 1.8% al 4T18 (vs.
2.4% al 4T17, 4.5% al 4T16 y 7.0% al 4T15). En consideracién de HR Ratings, el MIN
Ajustado de Arrendadora Afirme se encuentra en niveles bajos.

Respecto a los gastos de administracion 12m, estos han tenido un comportamiento
mixto con tasas positivas de 2014 a 2016, sin embargo, a partir del primer trimestre
2017, Arrendadora Afirme ha mostrado una tendencia a la baja en este rubro, cerrando
en niveles de P$35.1m al 2017 lo cual representa un decremento anual del 51.0%. Este
comportamiento se debe a que la Arrendadora celebré un contrato de prestacién de
servicios por tiempo indefinido con Banca Afirme lo que conllevo a la reduccion de los
gastos de administracion, logrando cerrar en P$29.0m al 4T18, lo que representa una
disminucién anual de 17.3%.

En linea con lo anterior y debido a mayores ingresos, estimaciones preventivas y un
mayor volumen de activos totales, tanto el indice de eficiencia como el indice de
eficiencia operativa han mostrado una reducciéon constante, logrando ubicarse en
niveles de 15.4% y 0.9% respectivamente al 4T18 (vs. 25.2%, 1.6% al 4T1, 54.6%,
4.3% al 4T16 y 56.7%, 5.4% al 4T15). A consideracion de HR Ratings, dichas métricas
de eficiencia se ubican en niveles de fortaleza, lo que refleja un uso eficiente de los
recursos, asi como una adecuada administracién de costos que se beneficia por las
sinergias operativas por compartir operaciones con Banco Afirme.

Rentabilidad

Analizando la estructura de ingresos y costos de la Arrendadora se observa que la
mejora en su rentabilidad se debe principalmente al control de gastos administrativos,
el cual se hizo posible a través de la celebracion de un contrato de prestacion de
servicios con el Banco. Asi, se observa que al cierre de 2018 se obtuvo un resultado
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neto 12m por P$42.7m, lo que representa un aumento del 26.2% respecto al cierre de
2017 y del 408.0% respecto al cierre de 2016, cuando cerrd con un resultado neto 12m
de P$8.4m. Como factor adicional, el crecimiento mostrado en la generacion de
resultados netos ha sido por un mayor volumen de colocacion impulsado por niveles
competitivos en sus tasas de colocacion, lo que conllevé a que al cierre de diciembre
de 2018 el ROA y ROE Promedio se posicionaran en niveles de 1.3% y 8.9%
respectivamente (vs. 1.4% y 9.3% al 4T17 y 0.5% y 2.8% al 4T16). HR Ratings
considera que las métricas de rentabilidad de Arrendadora Afirme se encuentran en
niveles solidos.

Solvencia y Apalancamiento

Al observar los niveles de solvencia de Arrendadora Afirme, se aprecia un indice de
capitalizacion con una tendencia historica a la baja, debido al crecimiento de la cartera
de arrendamiento capitalizable. Sin embargo, el Banco tiene un plan de capitalizacion
el cual se basa en la inyeccién de capital por parte de éste una vez que los indicadores
de solvencia registren niveles menores a los aceptados por la CNBV. Por lo anterior, el
indice de capitalizacion, al cierre de diciembre de 2018, se ubic6é en 15.6%, siendo el
nivel mas bajo histéricamente. A pesar de ello, HR Ratings considera que el indice de
capitalizacion de la Arrendadora se encuentra en niveles adecuados, ademas de
resaltar la importancia del soporte financiero con el que cuenta la Arrendadora por
parte del Banco.

Por parte del apalancamiento, la Arrendadora ha financiado el crecimiento de sus
operaciones a través de recursos externos del mercado bursatii y de créditos
bancarios, lo que ha llevado a que esta métrica muestre crecimientos anualmente. Al
cierre de diciembre de 2018, Arrendadora Afirme tiene una razén de apalancamiento
en niveles de 5.6x al 4T18 (vs. 5.5x al 4T17 y 4.8x al 4T16). Asimismo, dispone de
cuatro lineas de crédito otorgadas tanto por instituciones de banca multiple, dentro de
las cuales se encuentra Banca Afirme, como por la banca de desarrollo.
Adicionalmente, cuenta con un Programa de CEBURS de CP. En ese sentido, HR
Ratings considera que Arrendadora Afirme refleja cierta flexibilidad y disponibilidad en
sus herramientas de fondeo al contar con lineas tanto de la banca multiple como del
mercado bursatil.
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Balance: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual

Escenario Base 2018 2019P* 2020P 2021P
ACTIVO 1.977.3 2,808.7 36652 42994 49118 577114
Disponibilidades 25.0 921 36.2 39.4 44.5 45.7
Total Cartera de Crédito Neto 1,765.7  2,503.5 3,371.0; 39584 45324 53015
Cartera Total 1,813.2 26133 3,559.20 42261 48739 57174
Cartera Vigente 1,7786.5 25396 343045 40616 46685 5467.0
Actividad Empresarial o Comercial 85.3 81.7 95.3 108.4 125.6 1533
Entidades Financieras 01 01 0.2 02 02 0.3
Entidades Gubernamentales 455 4.7 01 01 0.1 01
Créditos al Consumao 1,647.7 24531  3.335.0; 39530 45425 53134
Cartera Vencida 39 3.7 128.7 164.4 205.4 250.4
Actividad Empresarial o Comercial 11.3 8.5 0.2 0.6 1.8 35
Creditos Vencidos de Consumo 234 65 2 128.5 163.8 203.7 247.0
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -A7.6 -109.8 -188.2 -267.7 -341.5 -415.9
Otras Cuentas por Cobrar 1.7 5.6 16.6 11.1 12.4 14.9
Bienes adjudicados 5.3 8.4 8.4 8.8 9.2 10.0
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 68.9 80.7 116.3 158.8 193.7 266.5
Activas en Arrendamiento 47 58.2 95.0 138.0 173.7 2472
Activos de Uso Propio 242 225 213 208 200 19.3
Impuestos A Favor 83.2 84.6 9.5 82.7 86.0 85.7
PTU diferida (a favor) 83.2 84.6 79.5 g2.7 86.0 L
Otros Activos® 27.4 339 371 40.1 43.4 47.0
PASIVO 1,657.7  2,381.1 31526 37280 4,277.3 5,038.2
Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 1.636.0 2,356.0 3,129.6: 37033 4,249.2 5007.0
Préstamos Bancarios 1,433.8  1,598.7 2,940.00 34908 4,024.2 4,757.0
Préstamos de Corto Plazo 101.8 3027 440.0 570.0 6375 7125
Préstamos de Largo Plazo 1,332.0 1,296.0 2,500.0: 29208 3,386.7 40445
Pasivos Bursatiles 202.2 757.3 189.6 212.5 225.0 250.0
Pasivos Bursatiles de Corto Plazo 2022 757.3 189.6 2125 2250 2500
Otras Cuentas por Pagar 21.7 251 229 25.3 281 3.2
Acreed. Diversos y Otras Cuentas por Pagar 217 251 22.9 253 251 31.2
CAPITAL CONTABLE 319.5 427.6 512.6 570.7 644.6 733.2
Capital Social 181.9 266.9 316.9 316.9 316.9 316.9
Capital Ganado 137.6 160.7 195.7 253.9 3217 416.4
Reservas de Capital 256 264 2938 341 39.9 473
Resultado de Ejercicios Anteriores 103.6 100.4 123.2 161.6 214.0 2804
Resultado Meto del Ejercicio 5.4 33.9 427 551 73.8 88.7
Deuda Neta 1,611.0 2,263.9 3,093.4; 36639 42046 4,961.3
Valor Contratos en Arrendamiento Puro 44.7 58.2 95.0 138.0 173.7 247.2
Cartera Total + Valor Contratos en Arrendamiento Puro 1,858.0 2,671.4 3,654.2: 43641 5.047.6  5,964.6

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 1T1% bajo un escenario base.
! Otros Actives: Cargos diferidos, pagos anticipados & intangibles.
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Edo. De Resultados: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2016 2017 2018 2019P 2020P 2021P
Ingresos por Intereses 2248 2922 4209 5427 628.5 738.0
Gastos por Intereses y Otros Financieros 753 153.2 2331 299.5 339.0 392.0
Depreciacion y Amortizacidn y Otros 141 17.6 236 36.2 492 62.0
Margen Financiero 1354 121.5 164.2 207.0 240.4 2841
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 60.4 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 5.0 54.7 56.3 90.8 120.1 152.6
Comisiones y Tarifas Pagadas 121 18.8 303 38.9 451 529
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn’ 7.9 364 541 60.6 69.5 79.8
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 70.8 72.2 80.1 112.5 144.5 179.5
Gastos de Administracian 71.6 351 29.0 36.0 42.0 491
Utilidad de Operacién 0.8 i A1 76.5 102.6 1304
Resultado Antes de ISRy PTU 0.8 A 5.1 76.5 102.6 1304
ISR v PTU Diferidos 9.2 -3.3 -5.4 -18.4 -28.7 -41.7
Resultado Neto 8.4 33.9 42.7 58.1 73.8 88.7

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, S.C. proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1715 bajo un escenario base.
'Otros Ingresos (sgresos) de la Operacion: recuperacion de cartera, utiidad en venta de activo, colocacién de seguros, otros ingresos, reserva de otros adeudos, perdida
en venta de activo, otres gastos.

Razones Financieras: Arrendadora Afirme 2016 2017 2018

Indice de Morosidad 2.0% 2.9% 3.7% 4.0% 4.4% 4 6%
Indice de Morosidad Ajustado 4.7% 3.5% 4.6% 4.7% 51% 5.3%
Indice de Cobertura 1.4 1.5 1.5 1.6 1.7 1.7
MIN Ajustada 4.5% 2.5% 1.8% 2.2% 2.6% 2.8%
Indice de Eficiencia 54 6% 25 2% 15.4% 15.7% 15.8% 15.8%
Indice de Eficiencia Operativa 4. 3% 1.6% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9%
ROA Promedio 0.5% 1.4% 1.3% 1.4% 1.6% 1.7%
ROE Promedia 2.8% 9.3% 8.9% 10.8% 12.2% 12.9%
Indice de Capitalizacidn 18.6% 17.5% 15.6% 14.4% 14.2% 14.0%
Razon de Apalancamiento 48 55 56 6.5 6.6 6.8
Razdn de Cartera Vigente a Deuda Neta 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.2
Tasa Activa 13.5% 13.2% 13.4% 13.4% 13.4% 13.4%
Tasa Pasiva 5.3% 7.8% 8.7% 8.7% 5.6% 5.5%
Spread de Tasas 8.3% 5 4% 4. 7% 4 7% 4 8% 4.9%
FLE 1358.8 154.0 266.6 3543 7447 417.9

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
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Flujo de Efectivo: Arrendadora Afirme (En millones de Pesos)™ Anual
Escenario Base 2016 2017 2018 2019P* 2021P
Utilidad (Pérdida) Neta 8.4 33.9 42.7 58.1 73.8 88.7
Estimacion Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
Depreciacion y Amaortizacidn 14.1 17.6 236 36.2 492 62.0
Flujo Derivados del Resultado 82.9 18.3 1742 210.6 2433 282.2
Flujos Generados en la Operacion A15.7 816.0 9869 -702.4 699.9 -904.0
Decremento (Incremento) en Inversiones en Valores 401 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Decremento (Incremento) en Otros Activos -14.9 -10.9 1.9 6.6 -1 -4.0
Decremento (Incremento) en Cartera -53.5 -804.7 9754 % 7037 -694 3 -900.6
Incremento (Decremento) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 55 -1.3 -2.5
Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 24 28 i
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -332.8 B697.7 8126 ; 4918 -456.6 621.9
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Inversion 3.7 -29.3 -59.2 -18.7 841 -134.8
Adquisician y/o Venta de Mobiliario y Equipo -13.7 -29.3 -59.2 -18.7 -84.1 -134.8
Efectivo Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. -346.5 1270 B871.8; 570.5 -540.7 -156.6
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Financiamiento 361.4 794.1 815.9 5739 545.8 757.8
Financiamientos Bancarios 1,328.8 4876 1.3984 ¢ 2,312.0 30050  4.100.0
Amartizaciones Bancarias -188.4 -322.7 57110612 24717 -3.3672
Financiamientos Bursatiles 365.8 7573 1891 3400 360.0 400.0
Amortizaciones Bursatiles -1.159.8 2022 7868 ¢ -317A1 -347.5 -375.0
Aportaciones de Capital 15.0 4.2 423 0.0 0.0 0.0
Incremento {Decremento) neto de Efectivo 14.8 67.1 -55.9 3.2 5.1 1.2
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Principio del Periodo 10.2 250 921 36.2 394 44 5
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 25.0 92.1 36.2 39.4 44.5 45.7
Flujo Libre de Efectivo 138.8 184.0  266.6 354.3 T44.7 417.9

Fuente: HR Ratings con informacién trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Céardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
**Flujo de Efectivo Ajustado por HR Ratings con informacion al cuarto trimestre de 2018
*Proyecciones realizadas a partir del 1719 baje un ezcenario base.

Flujo Libre de Efectivo (FLE) 2016 2017 2018 2019P*

Resultado MNeto 8.4 339 427 58.1 738 887
+ Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
+ Depreciacion y Amortizacidn 14.1 17.6 236 36.2 492 62.0
- Castigos / Liberaciones / Venta de Cartera -29.5 -36.8 -46.5 -671 -415.9 -0.4
- Adquisicidn de Equipo -13.7 -29.3 -59.2 -78.7 -54.1 -134.8
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 55 -1.3 -2.5
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 2.4 2.8 31

FLE 138.8 184.0  266.6 354.3 T44.7 417.9

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
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Anexo - Escenario de Estrés

Anual

Balance: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos)

Escenario Estrés

2018

HR1

Instituciones Financieras
7 de mayo de 2019

2019P*

2020P

2021P

ACTIVO 1,977.3 2,808.7 3,665.2; 3,998.9 45194 5426.6
Disponibilidades 25.0 92.1 36.2 35.6 36.5 KT
Total Cartera de Crédito Neto 1,765.7 2,503.5 3,371.0: 36814 41575 49834

Cartera Total 1,813.2 26133  3,559.2; 4,004.3 4,550.6 54243
Cartera Vigente 1,778.5 25396 3430.5; 36644 41617 49834
Actividad Empresarial o Comercial 853 81.7 953 1051 116.7 132.9
Entidades Financieras 0.1 0.1 0z 0.2 0.2 0.z
Entidades Gubernamentales 455 47 0.1 0.1 01 0.1
Créditos al Consumo 1.6477 24531 3,3350:! 36591 40447 48502
Cartera Vencida AT 3.7 128.7 3399 388.8 440.9
Actividad Empresarial o Comercial 11.3 8.5 02 0.7 19 35
Creditos Vencidos de Consumo 234 652 128.5 3393 387.0 4375
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -47 6 -109.8 -188.2 -323.0 -393.1 -440.9
Otras Cuentas por Cobrar 1.7 5.6 16.6 10.8 12.0 14.4
Bienes adjudicados 5.3 8.4 8.4 8.6 9.0 9.8
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 68.9 80.7 116.3 141.4 176.6 250.2
Activos en Arrendamiento 447 55.2 95.0 120.9 156.8 231.2
Activos de Uso Propio 242 225 213 205 19.8 19.1
Impuestos A Favor 83.2 84.6 79.5 81.0 84.3 84.0
PTU diferida (a favor) 83.2 84.6 79.5 81.0 84.3 84.0
Otros Activos' 274 33.9 371 40.1 43.4 47.0

PASIVO 1,657.7 2,381.1 3,152.6) 3,526.5 4,0428 49104
Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 1,636.0 2,356.0 3,129.6;: 3,501.7 4,0157 4,880.3
Préstamos Bancarios 1,433.8 1,598.7 2,940.0: 3,301.7 3,803.2 4,642.8

Préstamos de Coro Plazo 101.8 3027 440.0 4925 652.5 700.0
Préstamos de Largo Plazo 1.332.0 1,296.0 25000; 28092 32207 39428
Pasivos Bursatiles 202.2 757.3 189.6 200.0 2125 2315
Pasivos Bursatiles de Corto Plazo 2022 7573 189.6 2000 2125 237 5
Otras Cuentas por Pagar 2.7 251 22.9 24.8 271 30.0
Acreed. Diversos y Otras Cuentas por Pagar 217 251 229 248 271 30.0
CAPITAL CONTABLE 9.5 427.6 512.6 472.5 476.6 516.2
Capital Social 1819 2669 316.9 3169 3169 3169
Capital Ganado 137.6 160.7 195.7 155.6 159.8 199.4
Reservas de Capital 256 264 298 2938 2938 2938
Resultado de Ejercicios Anteriores 103.6 1004 123.2 165.9 1258 130.0
Resultado Neto del Ejercicio 8.4 33.9 427 -40.1 4.2 39.6

Deuda Neta 1,611.0 2,263.9 3,093.4; 3466.1 39791 4,842.6

Valor Contratos en Arrendamiento Puro 44.7 58.2 95.0 120.9 156.8 23.2

Cartera Total + Valor Contratos en Arrendamiento Puro 1,858.0 2,671.4 3,654.2: 41253 47074 56555

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.

*Provecciones realizadas a partir del 1719 bajo un escenario estrés.

'Otros Activos: Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles.
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Edo. De Resultados: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Estrés 2016 2017 2018 2019P 2020P 2021P
Ingresos por Intereses 2248 2922 4209 501.5 561.2 660.4
Gastos por Intereses y Otros Financieros 753 1532 2331 296.5 3267 3839
Depreciacidn y Amorizacidn y Otros 141 17.6 236 341 441 56.8
Margen Financiero 1354 121.5 164.2 170.8 190.4 219.7
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 1631
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 75.0 54.7 56.3 18.7 21.5 66.6
Comisiones y Tarfas Pagadas 121 18.8 303 38.1 M7 48.8
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacign’ 7.9 36.4 54.1 56.2 62.6 72.0
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 70.8 72.2 80.1 0.6 48.3 89.8
Gastos de Administracidn 71.6 351 29.0 39.5 442 50.3
Utilidad de Operacién 0.8 A M1 -40.1 4.2 39.6
Resultado Antes de ISRy PTU 0.8 KT | M -40.1 4.2 39.6
ISR v PTU Diferidos 9.2 -3.3 -5.4 0.0 0.0 0.0
Resultado Neto 8.4 33.9 42.7 -40.1 4.2 39.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1T19 bajo un escenario estrés,

'Otros Ingresos (sgresos) de la Operacion: recuperacion de cartera, utiidad en venta de activo, colocacién de seguros, otros ingresos, reserva de otros adeudos, perdida
en venta de activo, otres gastos.

Razones Financieras: Arrendadora Afirme 2016 2017 2018

Indice de Marosidad 2.0% 2.9% 3.7% 8.8% 5.8% 8.5%
Indice de Morosidad Ajustado 4. 7% 3.5% 4.6% 9.7% 10.4% 9.9%
Indice de Cobertura 14 1.5 15 1.0 1.0 1.0
MIN Ajustada 4.5% 2.5% 1.8% -0.6% 0.6% 1.3%
Indice de Eficiencia 54 6% 25 2% 15.4% 20.9% 20.9% 20.7%
Indice de Eficiencia Operativa 4.3% 1.6% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0%
ROA Promedia 0.5% 1.4% 1.3% -1.0% 0.1% 0.8%
ROE Promedio 2.8% 9.3% 8.9% -1.8% 0.9% 7.9%
Indice de Capitalizacidn 18.6% 17.5% 15.6% 12.8% 11.5% 10.5%
Razdn de Apalancamiento 4.8 55 56 6.5 8.1 9.0
Razdn de Activos Productivos a Deuda Neta 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1
Tasa Activa 13.5% 13.2% 13.4% 12.8% 12.7% 12.8%
Tasa Pasiva 5.3% 7.8% 8.7% 5.9% 5.7% 5.7%
Spread de Tasas 8.3% 5.4% 4.7% 3.9% 4.0% 4.1%
FLE 138.8 201.9 312.9 3857 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
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Flujo de Efectivo: Arrendadora Afirme (En millones de Pesos)™ Anual
Escenario Estrés 2016 2017 2018 2019P* 2020P 2021P
Utilidad (Pérdida) Neta 8.4 33.9 42.7 40.1 4.2 39.6
Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 1531
Depreciacidn y Amortizacidn 14.1 17.6 236 341 441 56.8
Flujo Derivados del Resultado 82.9 118.3  174.2 183.5 211.2 249.5
Flujos Generados en la Operacion A15.7 -816.0 9869 497.0 -645.0 982.4
Decremento (Incrementa) en Inversiones en Valores 401 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Decremento (Incremento) en Otros Activos -14.9 -10.9 1.9 4.8 -7.0 -4.0
Decremento (Incremento) en Cartera -453 5 -804.7  -9754 ¢ 45979 -639.0 -979.0
Incremento (Decrementa) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 5.8 -1.2 2.4
Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 1.9 2.3 3.0
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -332.8 B97.7 8126 335 433.8 -133.0
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Inversion 3.7 -29.3 -59.2 -59.2 -19.3 -130.5
Adguisicion y/'o Venta de Mobiliario v Equipo -13.7 -29.3 -59.2 592 -19.3 -130.5
Efective Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. -346.5 -f27.0  8M.8 ¢ 3720 -513.0 863.4
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Financiamiento 361.4 794.1 815.9 372.0 514.0 864.7
Financiamientos Bancarios 1,328.8 4876 1,3984: 20540 28040 4,054.0
Amortizaciones Bancarias -1858.4 3227 -57.1-1,68923 23025 32143
Financiamientos Bursatiles 3658 7573 1891 3200 340.0 380.0
Amortizaciones Bursatiles -1,159.8 2022 -7568 %1 -3096 3275 -355.0
Aportaciones de Capital 15.0 4.2 423 0.0 0.0 0.0
Incremento (Decremento) neto de Efective 14.8 67.1 559 0.7 1.0 1.2
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Principio del Periodo 10.2 250 92.1 36.2 356 365
Efective y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 25.0 92.1 36.2 35.6 36.5 3.7
Flujo Libre de Efectivo 138.8 201.9 3129 355.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Céardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
*Flyjo de Efectivo Ajustado por HR Ratings con informacion al cuarto trimestre de 2018.
*Proyecciones realizadas a partir del 1719 bajo un escenario estrés,

Flujo Libre de Efectivo (FLE) 2016 2017 2018 2019P

Resultado Neto 8.4 339 427 401 4.2 396
+ Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 163.1
+ Depreciacidn y Amaortizacidn 14.1 17.6 236 341 441 56.8
- Castigos / Liberaciones / Venta de Cartera -29.5 -5 T -92.8 0 1052 -440.9 -0.4
- Adquisicidn de Equipo -13.7 -29.3 -59.2 592 -79.3 -130.5
+ Decremento (Incrementa) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 5.8 -1.2 2.4
+ Decremento {Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 1.9 2.3 3.0

FLE 138.8 2019 3129 355.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cérdenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
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Portafolio Total. Cartera Vigente + Cartera Vencida + Valor de Contratos de Arrendamiento
Puro.

A NRSRO Rating*

Brecha Ponderada A/P. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Suma ponderada del monto de pasivos para cada periodo.

Brecha Ponderada a Capital. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para
cada periodo / Capital contable al cierre del periodo evaluado.

Cartera de Crédito Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida.

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimacién Preventiva para Riesgo Crediticio +
Depreciacion y Amortizacion - Castigos / Liberaciones - Adquisicion de Equipo + Decremento
(Incremento) en Cuentas por Cobrar + Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar.
indice de Capitalizacion. Capital Contable / Activos Sujetos a Riesgo Totales.

indice de Cobertura. Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticos / Cartera Vencida.

indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / (Ingresos Totales de la Operacion 12m.
+ Estimaciones Preventivas para Riesgos Crediticios 12m).

indice de Eficiencia Operativa. Gastos de Administracion 12m / Activos Totales Prom. 12m.
indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Total.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos
12m).

MIN Ajustado. (Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos
Productivos Prom. 12m).

Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios + Pasivos Bursatiles.
Razén de Apalancamiento. Pasivo Total Prom. 12m / Capital Contable Prom. 12m.

Razo6n de Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / (Pasivos con Costo — Inversiones
en Valores — Disponibilidades).

ROA Promedio. Utilidad Neta 12m / Activos Totales Prom. 12m.

ROE Promedio. Utilidad Neta 12m / Capital Contable Prom. 12m.

Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.

Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.
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México: Avenida Prolongacion Paseo de la Reforma #1015 torre A, piso 3, Col. Santa Fe, México, D.F., CP 01210, Tel 52 (55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emision esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por
la propia institucion calificadora:

Criterios Generales Metodoldgicos (México), Marzo 2019
Metodologia de Calificaciones para Instituciones no Bancarias (México), Mayo 2009
ADENDUM - Metodologia de Calificacion para Arrendadoras Financieras y Arrendadoras Puras (México), Enero 2010

Para mayor informacidn con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar https://www.hrratings.com/es/methodology

Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccion V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caracter general aplicables a

las instituciones calificadoras de valores.

Callificacién anterior Inicial
Fecha de Ultima accién de calificacion Inicial
Periodo que abarca la informacién financiera utilizada por HR Ratings para el
. I 1T14 - 4T18
otorgamiento de la presente calificacion.
Relacion de fuentes de informacién utilizadas, incluyendo las proporcionadas por Informacién financiera trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Céardenas
terceras personas Dosal, S.C., proporcionadas por la Arrendadora.
Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por N/A

HR Ratings (en su caso).

HR Ratings consider¢ al otorgar la calificacion o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y N/A
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segun lo descrito en la clausula (v) de la Seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, o en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacion de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucién calificadora para el retiro o suspensiéon del mantenimiento de una calificacién, (iii) la estructura y proceso de
votacion de nuestro Comité de Anadlisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administracion de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emisién y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algun instrumento, ni para llevar a cabo algun tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacion de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccion Il y/o Ill, segun corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacién obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacién y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacién.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificaciéon crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, al alza o a la baja la calificacion, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cadigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacion de estrés enfrentada por el deudor. No obstante lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores
generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emisiéon. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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Instituciones Financieras
7 de mayo de 2019

HR Ratings asignd la calificacion de HR A+ con Perspectiva Estable
y de HR1 para Arrendadora Afirme

La asignacion de la calificacion para Arrendadora Afirme! se basa en el apoyo explicito
otorgado por parte del Grupo Financiero Afirme2 para el cumplimiento de sus
obligaciones, establecido en la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras. Por su
parte, la Arrendadora muestra una adecuada situacion financiera al tener adecuados
niveles de capitalizacion y una tendencia creciente en la rentabilidad. No obstante, la
Arrendadora ha presentado un incremento en sus niveles de morosidad en los Ultimos
doce meses, indicando presiones en la calidad de los activos. Los supuestos y
resultados obtenidos en el escenario base y de estrés son:

Supuestos y Resultados: Arrendadora Afirme Anual Escenario Base Escenario Estrés
(Millones de Pesos) 2017 2018 2019P* 2020P 2021P 2019P* 2020P 2021P
Cartera Vigente 2,539.6 34305 4,061.6 4,668.5 5,467.0 3,664.4 41617 4,983.4
Cartera Vencida 737 128.7 164 4 2054 250 4 3399 3888 440 9
Gastos de Administracidn 351 290 36.0 420 491 395 442 503
Resultado Neto 339 42.7 58.1 738 88.7 -40.1 42 39.6
Indice de Morosidad 2.9% 3.7% 4.0% 4.4% 4.6% 8.8% 8.8% 8.5%
indice de Morosidad Ajustado 3.5% 4.6% 4.7% 5.1% 5.3% 9.7% 10.4% 9.9%
indice de Cobertura 15 1.5 1.6 1.7 1.7 1.0 1.0 1.0
MIN Ajustado 2.5% 1.8% 2.2% 2.6% 2.8% -0.6% 0.6% 1.3%
indice de Eficiencia 262% 15.4% 16.7% 15.8% 15.8% 20.9% 20.9% 20.7%
indice de Eficiencia Operativa 1.6% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0%
ROA Promedio 1.4% 1.3% 1.4% 1.6% 1.7% -1.0% 0.1% 0.8%
ROE Promedio 9.3% 8.9% 10.8% 12.2% 12.9% -7.8% 0.9% 7.9%
indice de Capitalizacién 17.5% 15.6% 14.4% 14.2% 14.0% 12.8% 11.5% 10.5%
Razdn de Apalancamiento 54 56 6.5 6.6 6.8 6.5 8.1 9.0
Razdn de Activos Productivos a Deuda Neta 11 11 11 12 12 11 11 11
Tasa Activa 13.2% 13.4% 13.4% 13.4% 13.4% 12.8% 12.7% 12.8%
Tasa Pasiva 7.8% 8.7% 8.7% 8.6% 8.5% 8.9% 8.7% 8.7%
Spread de Tasas 5.4% 4.7% 4.7% 4.8% 4.9% 3.9% 4.0% 4.1%
FLE 184.0 266.6 354.3 7447 417.9 305.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 1719 en un escenario base v estrés.

Desempefio Histérico

e Adecuados niveles histéricos de solvencia, cerrando con un indice de
capitalizacion y razén de apalancamiento en 15.6% y 5.7 veces (x) al cuarto
trimestre de 2018 (4T18) (vs. 25.2%, 5.5x al 4T17 y 18.6%, 4.8x al 4T16). A pesar
de que los indicadores de solvencia muestran una tendencia a la baja, el Banco tiene
una estrategia de capitalizacion, la cual, en caso de caer a niveles menores a los
aceptados por la CNBV, el Banco realizaria inyecciones de capital, dando respaldo a
la situacidn financiera de la Arrendadora.

e Niveles sdlidos de rentabilidad, con un ROA y ROE Promedio al cierre de
diciembre de 2018 de 1.3% y 8.9% (vs. 1.4%, 9.3% al 4T17 y 0.5%, 2.8% al 4T16).
Gracias a un bajo costo de fondeo que le ha permitido a la Arrendadora ofrecer tasas
competitivas, aunado a un control en los gastos operativos, se ha presentado una
mejora en la rentabilidad en periodos recientes.

e Indices de eficiencia en niveles solidos, al cerrar con un indice de eficiencia e
indice de eficiencia operativa de 15.4% y 0.9% respectivamente al 4T18 (vs.
25.2%, 1.6% al 4T17 y 54.6%, 4.3% al 4T16). La Arrendadora muestra una tendencia
a la baja en estos indicadores, por lo que HR Ratings considera que esta mantiene
una adecuada estrategia de control de gastos.

! Arrendadora Afirme S.A. de C.V. (Arrendadora Afirme y/o la Arrendadora y/o el Emisor).
2 Afirme Grupo Financiero, S.A. de C.V.
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Expectativas para Periodos Futuros

e Aumento organico de la morosidad de la cartera. En linea con el crecimiento de la
cartera que proyectd HR Ratings, se espera que los indices de morosidad presenten
un aumento, cerrando con un indice de morosidad e indice de morosidad ajustado de
4.6% y 5.3% al 4T21 (vs. 3.7% y 4.6% al 4T18).

e Incremento en la rentabilidad cerrando con un ROA y ROE Promedio de 1.7% y
12.9% al 4T21 (vs. 1.3% y 8.9% al 4T18). HR Ratings estima que Arrendadora
Afirme continuard con una creciente generacion de resultados netos, debido al
continuo incremento en el volumen de la cartera aunado a un spread de tasas con
tendencia alcista.

e Elevados niveles de apalancamiento, cerrando con una raz6n de
apalancamiento de 6.8x al 4T21 (vs. 5.6x al 4T18). Debido al crecimiento esperado
de las operaciones, la Arrendadora financia la mayor parte de sus operaciones a
través de financiamiento externo. Por ello, HR Ratings estima una tendencia alcista
en sus niveles de deuda.

Factores adicionales considerados

e Apoyo explicito por parte de Afirme Grupo Financiero. Al ser un grupo financiero,
se tiene el soporte de cada una de las subsidiarias, para cumplir las obligaciones
contraidas.

¢ Integracion de Gobierno Corporativo. El consejo de Administracion cuenta con
una amplia experiencia en el sector que permitird una toma de decisiones
independiente, ademas se cuenta con los comités de trabajo y manuales necesarios.

e Adecuado perfil de liquidez al cerrar con una brecha ponderada de activos a
pasivos y ponderada a capital de 29.9% y 29.1%, respectivamente al 4T18.
Arrendadora Afirme muestra un adecuado perfil de liquidez con una brecha
acumulada positiva por P$731.4m al 4T18, lo que le permite hacer frente a sus
obligaciones en el corto plazo.

e Elevada concentracion de la cartera total por zona geografica con el 96.4% en
la ciudad de Monterrey, N.L. HR Ratings considera que, en caso de presentarse
una situacion adversa relacionada con la actividad econdémica y politica de dicha
ciudad, la calidad de la cartera pudiera verse presionada. Sin embargo, esta region
tiene un elevado ritmo de actividad econdmica a nivel nacional, lo que reduce este
riesgo.

Factores que podrian subir la calificacién

e Incremento en la calificacion de Afirme Grupo Financiero. Dado que la
calificacion de la Arrendadora depende de la situacion financiera del Grupo
Financiero, en caso de que éste presente una mejora podria haber un impacto
positivo en la calificacion.

Factores que podrian bajar la calificacion
e Baja en la calificacion de Afirme Grupo Financiero. Dado que la calificacion de la

Arrendadora depende de la situacién financiera del Grupo Financiero, en caso de
que éste presente una mejora podria haber un impacto negativo en la calificacion.
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Balance: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual

Escenario Base 2018 2019P* 2020P 2021P
ACTIVO 1.977.3 2,808.7 36652 42994 49118 577114
Disponibilidades 25.0 921 36.2 39.4 44.5 45.7
Total Cartera de Crédito Neto 1,765.7  2,503.5 3,371.0; 39584 45324 53015
Cartera Total 1,813.2 26133 3,559.20 42261 48739 57174
Cartera Vigente 1,7786.5 25396 343045 40616 46685 5467.0
Actividad Empresarial o Comercial 85.3 81.7 95.3 108.4 125.6 1533
Entidades Financieras 01 01 0.2 02 02 0.3
Entidades Gubernamentales 455 4.7 01 01 01 01
Créditos al Consumao 1,647.7 24531  3.335.0; 39530 45425 53134
Cartera Vencida 37 3.7 128.7 164.4 205.4 250.4
Actividad Empresarial o Comercial 11.3 8.5 0.2 0.6 1.8 35
Creditos Vencidos de Consumo 234 65 2 128.5 163.8 203.7 247.0
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -47.6 -109.8 -188.2 -267.7 -341.5 -415.9
Otras Cuentas por Cobrar 1.7 5.6 16.6 11.1 12.4 14.9
Bienes adjudicados 5.3 8.4 8.4 8.8 9.2 10.0
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 68.9 80.7 116.3 158.8 193.7 266.5
Activos en Arrendamiento 447 55.2 95.0 135.0 1737 247 2
Activos de Uso Propio 242 225 213 208 200 19.3
Impuestos A Favor 83.2 84.6 9.5 82.7 86.0 85.7
PTU diferida (a favor) 83.2 84.6 79.5 82.7 86.0 8a.7
Otros Activos® 27.4 339 371 40.1 43.4 47.0
PASIVO 1,657.7  2,381.1 31526 33,7287 42773 5,038.2
Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 1.636.0 2,356.0 3,129.6: 37033 4,249.2 5007.0
Préstamos Bancarios 1,433.8  1,598.7 2,940.00 34908 4,024.2 4,757.0
Préstamos de Corto Plazo 101.8 3027 440.0 570.0 6375 7125
Préstamos de Largo Plazo 1,332.0 1,296.0 2,500.0: 29208 3,386.7 40445
Pasivos Bursatiles 202.2 757.3 189.6 212.5 225.0 250.0
Pasivos Bursatiles de Corto Plazo 2022 757.3 189.6 2125 2250 2500
Otras Cuentas por Pagar 21.7 251 229 25.3 281 3.2
Acreed. Diversos y Otras Cuentas por Pagar 217 251 229 253 2581 31.2
CAPITAL CONTABLE 319.5 427.6 512.6 570.7 644.6 733.2
Capital Social 181.9 266.9 316.9 316.9 316.9 316.9
Capital Ganado 137.6 160.7 195.7 253.9 3217 416.4
Reservas de Capital 256 264 2938 341 39.9 473
Resultado de Ejercicios Anteriores 103.6 100.4 123.2 161.6 214.0 2804
Resultado Meto del Ejercicio 5.4 339 427 551 738 88.7
Deuda Neta 1,611.0 2,263.9 3,093.4; 36639 42046 49613
Valor Contratos en Arrendamiento Puro 44.7 58.2 95.0 138.0 173.7 247.2
Cartera Total + Valor Contratos en Arrendamiento Puro 1,858.0 2,671.4 3,654.2: 43641 50476 5,964.6

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
*Proyecciones realizadas a partir del 1T1% bajo un escenario base.
! Otros Activos: Cargos diferidos, pagos anticipados & intangibles.
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Edo. De Resultados: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Base 2016 2017 2018 2019P 2020P 2021P
Ingresos por Intereses 2248 2922 4209 5427 628.5 738.0
Gastos por Intereses y Otros Financieros 753 153.2 2331 299.5 339.0 392.0
Depreciacion y Amortizacidn y Otros 141 17.6 236 36.2 492 62.0
Margen Financiero 1354 121.5 164.2 207.0 240.4 2841
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 60.4 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 5.0 54.7 56.3 90.8 120.1 152.6
Comisiones y Tarifas Pagadas 121 18.8 303 38.9 451 529
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn’ 7.9 364 541 60.6 69.5 79.8
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 70.8 72.2 80.1 112.5 144.5 179.5
Gastos de Administracian 71.6 351 29.0 36.0 42.0 491
Utilidad de Operacién 0.8 i A1 76.5 102.6 1304
Resultado Antes de ISRy PTU 0.8 A 5.1 76.5 102.6 1304
ISR v PTU Diferidos 9.2 -3.3 -5.4 -18.4 -28.7 -41.7
Resultado Neto 8.4 33.9 42.7 58.1 73.8 88.7

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, S.C. proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1715 bajo un escenario base.

'Otros Ingresos (sgresos) de la Operacion: recuperacion de cartera, utiidad en venta de activo, colocacién de seguros, otros ingresos, reserva de otros adeudos, perdida
en venta de active, otros gasios.

Razones Financieras: Arrendadora Afirme 2016 2017 2018

Indice de Morosidad 2.0% 2.9% 3.7% 4.0% 4.4% 4 6%
Indice de Morosidad Ajustado 4.7% 3.5% 4.6% 4.7% 51% 5.3%
Indice de Cobertura 1.4 1.5 1.5 1.6 1.7 1.7
MIN Ajustada 4.5% 2.5% 1.8% 2.2% 2.6% 2.8%
Indice de Eficiencia 54 6% 25 2% 15.4% 15.7% 15.8% 15.8%
Indice de Eficiencia Operativa 4. 3% 1.6% 0.9% 0.9% 0.9% 0.9%
ROA Promedio 0.5% 1.4% 1.3% 1.4% 1.6% 1.7%
ROE Promedia 2.8% 9.3% 8.9% 10.8% 12.2% 12.9%
Indice de Capitalizacidn 18.6% 17.5% 15.6% 14.4% 14.2% 14.0%
Razon de Apalancamiento 48 55 56 6.5 6.6 6.8
Razdn de Cartera Vigente a Deuda Neta 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.2
Tasa Activa 13.5% 13.2% 13.4% 13.4% 13.4% 13.4%
Tasa Pasiva 5.3% 7.8% 8.7% 8.7% 5.6% 5.5%
Spread de Tasas 8.3% 5 4% 4. 7% 4 7% 4 8% 4.9%
FLE 1358.8 154.0 266.6 3543 7447 417.9

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
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Flujo de Efectivo: Arrendadora Afirme (En millones de Pesos)™ Anual
Escenario Base 2018 2019P 2020P 2021P
Utilidad {Pérdida) Neta 8.4 33.9 42.7 58.1 73.8 88.7
Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 604 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
Depreciacion y Amortizacidn 14.1 176 236 36.2 492 62.0
Flujo Derivados del Resultado 82.9 118.3 174.2 210.6 243.3 282.2
Flujos Generados en la Operacion -A5.7 816.0 986.9; -T02.4 £99.9 904.0
Decremento {Incremento) en Inversiones en Valores 401 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Decremento (Incremento) en Otros Activos -14.9 -10.9 19 5.6 -T1 -4.0
Decremento (Incremento) en Cartera -453.5 -604.7  -975.4 ¢ -T03.7 -694.3 -900.6
Incremento (Decremento) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 55 -1.3 -2.5
Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 2.2 24 2.8 3
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -332.8 6977 8126 -491.8 -456.6 621.9
Flujos Netos de Efective de Act. De Inversion 3.7 -29.3 -59.2 -18.7 84.1 -134.8
Adguisicidn yfo Venta de Mobiliario v Equipo 137 -29.3 592 -18.7 -84 1 -134 8
Efectivo Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. -346.5 -127.0 8718 -570.5 -540.7 -156.6
Flujos Netos de Efective de Act. De Financiamiento 361.4 794.1 815.9 573.7 545.8 757.8
Financiamientos Bancarios 1,328.8 4876 13984 23120 3,005.0 4,100.0
Amortizaciones Bancarias -188.4 -322.7 57117612 24717 -3,367.2
Financiamientos Bursatiles 365.8 7573 1891 340.0 360.0 400.0
Amaortizaciones Bursatiles -1,159.8 -202.2 75681 3171 3475 -375.0
Aportaciones de Capital 15.0 74.2 423 0.0 0.0 0.0
Incremento (Decremento) neto de Efective 14.8 67.1 -55.9 3.2 5.1 1.2
Efectivo v Equivalente de Efectivo al Principio del Perioda 10.2 25.0 921 36.2 39.4 44 .5
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 25.0 92.1 36.2 39.4 44.5 45.7
Flujo Libre de Efectivo 138.8 184.0  266.6 354.3 44,7 M7.9

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.
**Flujo de Efectivo Ajustado por HR Ratings con infarmacion al cuarto trimestre de 2018.

*Proyecciones realizadas a partir del 1719 bajo un escenario base.

Flujo Libre de Efective (FLE) 2016 2017 2018 2019P"

Resultado Meto 8.4 33.9 427 58.1 73.8 857
+ Estimacion Preventiva para Riesgo Crediticio 60 4 66.9 107.9 116.3 120.3 131.5
+ Depreciacidn y Amaortizacion 141 17.6 236 36.2 492 62.0
- Castigos / Liberaciones / Venta de Cartera -29.5 -36.8 -46.5 -57.1 -415.9 0.4
- Adquisicion de Equipo -13.7 -29.3 -59.2 -18.7 -84.1 -134.8
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -111 55 -1.3 25
+ Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 2.4 2.8 31

FLE 138.8 184.0  266.6 354.3 744.7 A17.9

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal, 5.C. proporcionada por la Arrendadora.

Hoja 5 de 11
*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificaciéon. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccion 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934,

Twitter: @HRRATINGS



Ratings®

credit ~ Arrendadora Afirme

Rating

Agency S.A.de C.V,, SOFOM, E.R.

Afirme Grupo Financiero

A NRSRO Rating*

Anexo - Escenario de Estrés

Anual

Balance: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos)

Escenario Estrés

2018

HR A+

HR1

Instituciones Financieras
7 de mayo de 2019

2019P*

2020P

2021P

ACTIVO 1,977.3 2,808.7 3,665.2; 3,998.9 45194 5426.6
Disponibilidades 25.0 92.1 36.2 35.6 36.5 KT
Total Cartera de Crédito Neto 1,765.7 2,503.5 3,371.0: 36814 41575 49834

Cartera Total 1,813.2 26133  3,559.2; 4,004.3 4,550.6 54243
Cartera Vigente 1,778.5 25396 3430.5; 36644 41617 49834
Actividad Empresarial o Comercial 853 81.7 953 1051 116.7 132.9
Entidades Financieras 0.1 0.1 0z 0.2 0.2 0.z
Entidades Gubernamentales 455 47 0.1 0.1 01 0.1
Créditos al Consumo 1.6477 24531 3,3350:! 36591 40447 48502
Cartera Vencida AT 3.7 128.7 3399 388.8 440.9
Actividad Empresarial o Comercial 11.3 8.5 02 0.7 19 35
Creditos Vencidos de Consumo 234 652 128.5 3393 387.0 4375
Estim. Preventiva para Riesgos Crediticios -47 6 -109.8 -188.2 -323.0 -393.1 -440.9
Otras Cuentas por Cobrar 1.7 5.6 16.6 10.8 12.0 14.4
Bienes adjudicados 5.3 8.4 8.4 8.6 9.0 9.8
Inmuebles, Mobiliario y Equipo 68.9 80.7 116.3 141.4 176.6 250.2
Activos en Arrendamiento 447 55.2 95.0 120.9 156.8 231.2
Activos de Uso Propio 242 225 213 205 19.8 19.1
Impuestos A Favor 83.2 84.6 79.5 81.0 84.3 84.0
PTU diferida (a favor) 83.2 84.6 79.5 81.0 84.3 84.0
Otros Activos' 274 33.9 371 40.1 43.4 47.0

PASIVO 1,657.7 2,381.1 3,152.6) 3,526.5 4,0428 49104
Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 1,636.0 2,356.0 3,129.6;: 3,501.7 4,0157 4,880.3
Préstamos Bancarios 1,433.8 1,598.7 2,940.0: 3,301.7 3,803.2 4,642.8

Préstamos de Coro Plazo 101.8 3027 440.0 4925 652.5 700.0
Préstamos de Largo Plazo 1.332.0 1,296.0 25000; 28092 32207 39428
Pasivos Bursatiles 202.2 757.3 189.6 200.0 2125 2315
Pasivos Bursatiles de Corto Plazo 2022 7573 189.6 2000 2125 237 5
Otras Cuentas por Pagar 2.7 251 22.9 24.8 271 30.0
Acreed. Diversos y Otras Cuentas por Pagar 217 251 229 248 271 30.0
CAPITAL CONTABLE 9.5 427.6 512.6 472.5 476.6 516.2
Capital Social 1819 2669 316.9 3169 3169 3169
Capital Ganado 137.6 160.7 195.7 155.6 159.8 199.4
Reservas de Capital 256 264 298 2938 2938 2938
Resultado de Ejercicios Anteriores 103.6 1004 123.2 165.9 1258 130.0
Resultado Neto del Ejercicio 8.4 33.9 427 -40.1 4.2 39.6

Deuda Neta 1,611.0 2,263.9 3,093.4; 3466.1 39791 4,842.6

Valor Contratos en Arrendamiento Puro 44.7 58.2 95.0 120.9 156.8 23.2

Cartera Total + Valor Contratos en Arrendamiento Puro 1,858.0 2,671.4 3,654.2: 41253 47074 56555

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna v anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.

*Provecciones realizadas a partir del 1719 bajo un escenario estrés.

'Otros Activos: Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles.
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Edo. De Resultados: Arrendadora Afirme (En Millones de Pesos) Anual
Escenario Estrés 2016 2017 2018 2019P 2020P 2021P
Ingresos por Intereses 2248 2922 4209 501.5 561.2 660.4
Gastos por Intereses y Otros Financieros 753 1532 2331 296.5 3267 3839
Depreciacidn y Amorizacidn y Otros 14.1 17.6 236 341 441 56.8
Margen Financiero 1354 121.5 164.2 170.8 190.4 219.7
Estimacidn Preventiva para Riesgos Crediticios 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 1631
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 75.0 54.7 56.3 A18.7 21.5 66.6
Comisiones y Tarfas Pagadas 121 18.8 303 381 M7 48.8
Otros Ingresos (Egresos) de la Operacign’ 7.9 36.4 54.1 56.2 62.6 72.0
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacion 70.8 72.2 80.1 0.6 48.3 89.8
Gastos de Administracidn 71.6 351 29.0 39.5 442 50.3
Utilidad de Operacién 0.8 3Aa M1 -40.1 4.2 39.6
Resultado Antes de ISRy PTU 0.8 3a M -40.1 4.2 39.6
ISR v PTU Diferidos 9.2 -3.3 -5.4 0.0 0.0 0.0
Resultado Neto 8.4 33.9 42.7 -40.1 4.2 39.6

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.

*Proyecciones realizadas a partir del 1T19 bajo un escenario estrés,

'Otros Ingresos (sgresos) de la Operacion: recuperacion de cartera, utiidad en venta de activo, colocacién de seguros, otros ingresos, reserva de otros adeudos, perdida
en venta de activo, otros gastos.

Razones Financieras: Arrendadora Afirme 2016 2017 2018

Indice de Marosidad 2.0% 2.9% 3.7% 8.8% 5.8% 8.5%
Indice de Morosidad Ajustado 4 7% 3.5% 4.6% 9.7% 10.4% 9.9%
Indice de Cobertura 14 1.5 1.5 1.0 1.0 1.0
MIN Ajustado 4.5% 2.5% 1.8% -0.6% 0.6% 1.3%
Indice de Eficiencia 54 6% 25 2% 15.4% 20.9% 20.9% 20.7%
Indice de Eficiencia Operativa 4.3% 1.6% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0%
ROA Promedia 0.5% 1.4% 1.3% -1.0% 0.1% 0.8%
ROE Promedio 2.8% 9.3% 8.9% -7.8% 0.9% 7.9%
Indice de Capitalizacidn 15.6% 17.5% 15.6% 12.8% 11.5% 10.5%
Razdn de Apalancamiento 4.8 5.5 56 6.5 8.1 9.0
Razdn de Activos Productivos a Deuda Neta 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1
Tasa Activa 13.5% 13.2% 13.4% 12.8% 12.7% 12 8%
Tasa Pasiva 5.3% 7.8% 8.7% 8.9% 5.7% 5.7%
Spread de Tasas 8.3% 5.4% 4.7% 3.9% 4.0% 4. 1%
FLE 138.8 201.9 312.9 3857 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
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Flujo de Efectivo: Arrendadora Afirme (En millones de Pesos)™ Anual
Escenario Estrés 2016 2017 2018 2019P* 2020P 2021P
Utilidad (Pérdida) Neta 8.4 33.9 42.7 -40.1 4.2 39.6
Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 15631
Depreciacign y Amortizacidn 14.1 17.6 23.6 4.1 441 56.8
Flujo Derivados del Resultado 82.9 118.3  174.2 183.5 211.2 249.5
Flujos Generados en la Operacion A15.7 -816.0 9869 497.0 -645.0 982.4
Decremento (Incrementa) en Inversiones en Valores 401 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Decremento (Incremento) en Otros Activos -14.9 -10.9 1.9 4.8 -7.0 -4.0
Decremento (Incremento) en Cartera -453 5 -804.7  -9754 % 459979 -639.0 -979.0
Incremento (Decremento) en Cuentas por Cobrar 175 -3.8 -11.1 58 -1.2 -2.4
Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 2.2 1.9 23 3.0
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -332.8 697.7 8126 -313.5 433.8 -133.0
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Inversion 3.7 -29.3 -59.2 -59.2 -19.3 -130.5
Adquisicion yfo Venta de Mobiliario y Equipo -13.7 -29.3 -59.2 -59.2 -19.3 -130.5
Efectivo Excedente (Requerido) para aplicar en Act. de Financ. -346.5 1210 878 3720 -513.0 -863.4
Flujos Netos de Efectivo de Act. De Financiamiento 361.4 794.1 815.9 372.0 514.0 864.7
Financiamientos Bancarios 1,328.8 4876 13984 ¢ 20540 28040 40540
Amortizaciones Bancarias -188.4 -322.7 571016923 23025 -32143
Financiamientos Bursatiles 3658 7573 1891 320.0 3400 380.0
Amortizaciones Bursatiles -1,169.8 2022 -756.8% -309.6 3275 -355.0
Aportaciones de Capital 15.0 4.2 423 0.0 0.0 0.0
Incremento (Decremento) neto de Efective 14.8 67.1 559 0.7 1.0 1.2
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Principio del Periodo 10.2 250 92.1 36.2 356 365
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Final del Periodo 25.0 92.1 36.2 35.6 36.5 3T
Flujo Libre de Efectivo 138.8 201.9 3129 355.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacién trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cardenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
**Flujo de Efectivo Ajustado por HR Ratings con informacion al cuarto trimestre de 2018
*Proyecciones realizadas a partir del 1T19 bajo un ezcenario estrés,

Flujo Libre de Efectivo (FLE) 2016 2017 2018 2019P

Resultado Meto 5.4 339 427 -40.1 42 396
+ Estimacidn Preventiva para Riesgo Crediticio 60.4 66.9 107.9 189.5 162.9 1531
+ Depreciacion y Amortizacion 14.1 17.6 23.6 4.1 441 56.8
- Castigos / Liberaciones / Venta de Cartera -29.5 -hd 7 -92.8 ¢ 1062 -440.9 -0.4
- Adquisicién de Equipo -13.7 -29.3 -59.2 592 -79.3 -130.5
+ Decremento (Incrementao) en Cuentas por Cobrar 17.5 -3.8 -11.1 5.8 -1.2 2.4
+ Decremento {Incremento) en Cuentas por Pagar -4.8 34 -2.2 1.9 2.3 3.0

FLE 138.8 201.9 3129 355.7 732.4 381.0

Fuente: HR Ratings con informacion trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cérdenas Dosal proporcionada por la Arrendadora.
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Activos Productivos Totales. Cartera Total.

A NRSRO Rating*

Portafolio Total. Cartera Vigente + Cartera Vencida + Valor de Contratos de Arrendamiento
Puro.

Brecha Ponderada A/P. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Suma ponderada del monto de pasivos para cada periodo.

Brecha Ponderada a Capital. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para
cada periodo / Capital contable al cierre del periodo evaluado.

Cartera de Crédito Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida.

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimacién Preventiva para Riesgo Crediticio +
Depreciacion y Amortizacion - Castigos / Liberaciones - Adquisicion de Equipo + Decremento
(Incremento) en Cuentas por Cobrar + Decremento (Incremento) en Cuentas por Pagar.
indice de Capitalizacion. Capital Contable / Activos Sujetos a Riesgo Totales.

indice de Cobertura. Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticos / Cartera Vencida.

indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / (Ingresos Totales de la Operacion 12m.
+ Estimaciones Preventivas para Riesgos Crediticios 12m).

indice de Eficiencia Operativa. Gastos de Administracién 12m / Activos Totales Prom. 12m.
indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Total.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos
12m).

MIN Ajustado. (Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos
Productivos Prom. 12m).

Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios + Pasivos Bursatiles.
Razén de Apalancamiento. Pasivo Total Prom. 12m / Capital Contable Prom. 12m.

Razo6n de Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / (Pasivos con Costo — Inversiones
en Valores — Disponibilidades).

ROA Promedio. Utilidad Neta 12m / Activos Totales Prom. 12m.

ROE Promedio. Utilidad Neta 12m / Capital Contable Prom. 12m.

Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.

Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.
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Agency S.A.de C.V,, SOFOM, E.R. HR1

Afirme Grupo Financiero Instituciones Financieras
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México: Avenida Prolongacion Paseo de la Reforma #1015 torre A, piso 3, Col. Santa Fe, México, D.F., CP 01210, Tel 52 (55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emision esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por
la propia institucion calificadora:

Criterios Generales Metodoldgicos (México), Marzo 2019
Metodologia de Calificaciones para Instituciones Financieras No Bancarias (México), Mayo 2009
ADENDUM - Metodologia de Calificacion para Arrendadoras Financieras y Arrendadoras Puras (México), Enero 2010

Para mayor informacidn con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar https://www.hrratings.com/es/methodology

Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccion V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caracter general aplicables a

las instituciones calificadoras de valores.

Calificacion anterior Inicial

Fecha de Ultima accién de calificacion Inicial

Periodo que abarca la informacién financiera utilizada por HR Ratings para el

. I 1T14 - 4T18

otorgamiento de la presente calificacion.

Relacién de fuentes de informacién utilizadas, incluyendo las proporcionadas por Informacién financiera trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Céardenas
terceras personas Dosal, S.C., proporcionadas por la Arrendadora.

Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por N/A

HR Ratings (en su caso).

HR Ratings consider¢ al otorgar la calificacion o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y N/A
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segun lo descrito en la clausula (v) de la Seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, 0 en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacion de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucién calificadora para el retiro o suspensiéon del mantenimiento de una calificacién, (iii) la estructura y proceso de
votacion de nuestro Comité de Analisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administracion de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emisién y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algln instrumento, ni para llevar a cabo algun tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacién de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccion Il y/o Ill, segun corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacién obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacién y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacién.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificaciéon crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, al alza o a la baja la calificacion, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cadigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacion de estrés enfrentada por el deudor. No obstante lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores
generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emisiéon. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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